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Hyrje

I nderuar mésues/e dhe prind,

Lénda “Shoqgéria dhe mjedisi 2” si pjesé e fushés kurrikulare Edukim pér shoqéring€, pérmes
kérkimit, krijon kushte pér ndértimin dhe demonstrimin nga nxénésit t€ kompetencés qytetare.
Edukimi qytetar demokratik €shté njé ftesé pér t€ respektuar lirit€ dhe t€ drejtat e njeriut; éshté
njé proces ku gérshetohen njohurité me sjelljet qé reflektojné qytetari; €shté pjesémarrje dhe
vendimmarrje e pérbashkét; &shté njé proces ku respektohet diversiteti. Lénda “Shoqéria dhe
mjedisi 27, &shté vazhdim i tekstit “Shoqéria dhe mjedisi 1”. Ai hedh themelet pér zhvillimin e

njohurive, formimin e shkathtésive, si dhe géndrimeve te nxénésit.
Cfaré pérmban libri?

Libri “Shogéria dhe mjedisi 2” &shté konceptuar né pérputhje me programin “Shoqéria dhe
mjedisi” t& miratuar nga MASHT. Mésuesi ndihmon nxénésit qé t&€ komunikojné né ményré té
kulturuar, t€ ndértojné marrédhénie bashképunimi t€ ngrohta me njéri-tjetrin, t€ kuptojné rolin qé
duhet t€ luajné né familje, né shkoll¢ dhe né shoqéri. Aktivitetet e planifikuara pér t’u zhvilluar
brenda dhe jashté shkollés, synojné té formojné te nxénésit shprehi praktike té té jetuarit sé
bashku né ményré demokratike, t’i pérgatisin ata pér pjesémarrje aktive dhe vendimmarrje, pér té
gené gytetaré té€ denjé té sé¢ nesérmes. Libri motivon njé ndérveprim té efektshém midis nxénésve
dhe mésuesit, punés né grupe té vogla dhe t€ médha, punés sé€ pavarur dhe asaj individuale, duke
i dhéné pérparési stimulimit t¢ ideve t€ nxénésve. Ky tekst i shérben mésuesve pér planifikimin,
realizimin dhe vlerésimin e arritjeve t€ nxénésve né klasé dhe jashté saj, pér zhvillimin e
kompetencave té qytetaris€. Libri sugjeron metoda, teknika, strategji t€¢ mésimdhénies e té
nxénies g€ nxisin interesin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin dhe punén kérkimore t€ nxénésve.
Pérzgjedhja dhe pérdorimi i tyre nga mésuesit béhet né funksion té zhvillimit t€ kompetencave té

nxénésve, duke respektuar stilet e tyre té t€ nxénit.

Pér realizimin e standardeve té kérkuara né kété 1€nd€, mésuesi/ja té studiojé rezultatet e fushés
dhe t& 1€ndés, pasi vetém késhtu nxénésit do té arrijné rezultatet e té nxénit t€ léndés (RNL) pér
temat g€ trajtohen né klasén e dyté, t& dala nga rezultatet e t& nxénit t&€ fushés (RNF) “Shogéria
dhe mjedisi”. Mésuesi/ja t¢ analizojé lidhjen me kurrikulén bérthamé, pér té realizuar késhtu njé
té nxéné t€ qéndrueshém dhe cilésor t€ nxénésve.
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Pse éshté i réndésishém studimi i librit “Shoqéria dhe mjedisi 2”?

Teksti “Shoqéria dhe mjedisi 2” €shté koherent, nga ményra se si prezantohet, &shté i qarté dhe 1
kuptueshém pér nxénésit. Ai krijon mundési pér zhvillimin e shkathtésive komunikuese te
nxénésit, pér vlerésim dhe vetévlerésim, pér puné té€ pavarur, pér vazhdimésiné e njohurive, pér
nxitjen e kuriozitetit t€ nxénésve né marrjen e informacioneve té kérkuara, krijon mundési
integrimi brenda fushés dhe me fushat e tjera, si gjuha dhe komunikimi, shkencat e natyrés,

matematikén, artet pamore, edukata fizike, sporti dhe shéndeti et;.

Ky tekst u krijon mundésiné nxénésve qé té€ shprehin mendimin e tyre, me gojé ose me shkrim
pér njé temé té caktuar, t€ parashtrojné argumente pro ose kundér gjaté zgjidhjes s¢ problemeve,
t€ bashkéveprojné né ményré aktive me moshatarét e tyre dhe té tjerét, t&€ promovojné tolerancén
dhe diversitetin, t€ propozojné disa rregulla dhe té tregojné arsyen pse i propozojné ato, té
kuptojné se si merren vendimet né grup, t€¢ béhen té vetédijshém pér nevojén e punés sé

pérbashkét dhe réndésiné g€ ajo ka né shoqéri.

NEé realizimin me sukses t€ temave né kété 1€ndé€, jané dhéné disa modele orientuese té oréve
mésimore, t€ cilat nuk jan€ detyrimisht t€ zbatueshme. Mbéshtetur n€ nivelin e nxénésve tuaj, né
mundésité reale qé keni né shkollé dhe klas€, si dhe né pérvojén e grumbulluar ndér vite, ju
mund t€ pérdorni metoda, strategji dhe teknika t€ ndryshme né funksion té€ temave mésimore.
Tekstet, ushtrimet dhe detyrat u pérshtaten aftésive psiko—sociale t€ nxénésve, krijojné mundési
pér mésimdhénie té diferencuar, mbéshtetur né vecorité psikologjike t€ cdo nxénési, duke
respektuar moshén dhe mundésité e tyre pér t€ nxéné. Ky tekst krijon mundési pér fleksibilitet,

duke i I€n€ doré t€ lir€ mésuesve né zbatimin e tij n€ ményré krijuese.

Ky libér do t’u shérbejé mésuesve pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarive
mésimore t€ nxénésve, si dhe arritjeve té tyre né klasé dhe jashté saj. Po ashtu prindérve do t’u
shérbejé pér té lehtésuar t€ nxénét e fémijéve té tyre. Mésuesit té€ shfrytézojné tekstin bazg,

fletoren e punés, internetin, enciklopedité, vizitat jashté mjediseve té shkollés et;.

NEé vlerésimin e nxénésve, mésuesi/ja duhet t€ keté parasysh aftésité individuale té tyre, si dhe
aftésité bashképunuese né realizimin e punés né grup. Nxénésit t€ vlerésohen jo vetém pér

njohurité qé zotérojné, por edhe pér zbatimin praktik té tyre. Vlerésimi té keté karakter motivues,

6|Shogéria dhe mjedisi 2 — LIBRI | MESUESIT/ES




kjo me géllim nxitjen e nxénésve pér arritje edhe mé té larta né t€¢ ardhmen. Shkolla luan rol t&

réndésishém né formimin e nxénésve me kompetenca teorike, afektive dhe demostruese. Ajo i

pérgatit nxénésit qé€ t€ marrin dhe té€ luajné rol aktiv né shoqgéri.

GRUPI I AUTOREVE
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FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI

LENDA: SHOQERIA DHE MJEDISI

REZULTATET E TE NXENIT PER KOMPETENCAT KRYESORE TE SHKALLES 1
L Kompetenca e komunikimit dhe e t& shprehurit —-Komunikues efektiv

1. Lexon me z€ njé tekst t& palexuar mé paré, s€ paku prej njé gjysmé faqeje, qé ka té bejé
me njé temé q¢€ i pélgen

3.Paraget t& paktén nj¢ mendim pér njé temé t& caktuar gjaté diskutimit n€ grup né

kohézgjatje prej 3-5 minutash.

4. Ritregon ngjarjen e njé teksti t&¢ dégjuar (nga mjetet auditive, audiovizuale apo nga
mésimdhénési), pérmbajtja té cilit nuk pérmban mé shumé se njé faqe tekst té shtypur.

5. Shpreh mesazhin e dhéné t& njé teksti t& thjeshté letrar t& lexuar, pérmes njérés nga
format shprehése, si: t€ folurit, shkrimit, vizatimit, dramatizimi - luajtjes me role,
kéngés apo vallézimit.

6. Identifikon personazhet kryesore té njé tregimi, t€ njé drame, t€ njé kénge apo té njé
loje, q& &shté¢ e pérshtatshme pér moshén dhe performon rolin e njérit prej
personazheve né bashkéveprim me moshatarét.

7. Pérshkruan né forma t&€ ndryshme shprehése mjedisin natyror dhe t&€ krijuar nga njeriu,
me t€ cilin rrethohet apo ndonjé ngjarje shogérore dhe até e prezanton para té tjeréve.

II. Kompetenca e t¢ menduarit — Mendimtar kreativ

6. Gjen dhe ndan né grup vegorité e pérbashkéta dhe vegorité dalluese ndérmjet
gjallesave, ndérmjet ngjarjeve apo ndérmjet dukurive t€ njohura pér té.

7. Ndérton tekste, objekte apo animacione sipas imagjinatés né baz¢ t& elementeve apo
materialeve té dhéna.

8. Arsyeton para grupit ményrén e zgjidhjes s€ njé problemi nga gjuha, matematika,
shkencat e natyrés, shoqéria, shéndeti apo nga fusha té tjera né kohézgjatje prej 3 -5
minuta.

II1. Kompetenca e t€ nxénit — Nxénés 1 suksesshém

1. Pérzgjedh materialet/mjetet, si letrén, plastelinén, shkopinjté, ngjyrat, numératoren,
etj., pér kryerjen e nj€ detyre té caktuar dhe arsyeton zgjedhjen qé ka béré.
2. Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo né material tjetér pér té realizuar njé
veprim/aktivitet/detyré qé kérkohet prej tij/saj.
4.Zgjidh né ményré t€ pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe prezanton para té tjeréve
ményrat e mundshme t€ zgjidhjes.
6. Grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés sé vet pér pérgatitjen apo
pasurimin e dosjes personale.
7. ldentifikon njohurité e veta qé i ka e té cilat e ndihmojné pér té kryer njé detyré apo
aktivitetet t& caktuar dhe kérkon késhilla informata gjaté hasjes s€ véshtirésive.

IV.  Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis — Kontribues produktiv
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. Diskuton me moshatarét pér ményrén e sjelljes s¢ nxénésve né klasé apo pér njé grup té
caktuar njerézish né raport me té tjerét apo me mjedisin q¢ e rrethon gjaté realizimit t&
njé aktiviteti t& caktuar.
Gjen té pérbashkétat dhe ndryshimet ndérmjet ndonjé aktiviteti qé béhet né shkoll¢ me
até né& shtépi, 1 pérshkruan né ményré individuale pérmes njérés nga format e t&
shprehurit dhe mé pas i diskuton né grup.
Identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet ...etj.) dhe i pérdor né ményré t&
drejté pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti n¢ klas¢, né shkollg, né mjedisin shtépiak apo
né lagje/komunitet.

Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

Prezanton para té tjeréve rregullat themelore t€ higjienés personale (p.sh., fizike, t&
veshmbathjes, t€ gjésendeve personale) dhe té higjienés sé mjedisit t&€ vet né té cilin
jeton dhe vepron.

Bashképunon me té tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe nevojave t€ vecanta pér
arritjen e njé qéllimi t&€ pérbashkét né aktivitet n€ klasé/shkollé apo jashté saj.

. Pérkujdeset pér mjedis t& shéndoshé né rrethanat né té cilat realizon njé aktivitet t&
caktuar duke 1 krijuar vetes kushte t& pérshtatshme t& punés (ajrosje, shfrytézim té
drités, shfrytézim maksimal t€ hapésirés, mbajtje t&€ pastértis€é, mbajte t& rregullt t&
sendeve g¢ e rrethojné etj.)

VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

. Prezanton rolet dhe detyrat e anétaréve t& familjes sé& vet apo t€ ndonjé grupi né té cilin
&shté pjesémarrés (grup loje, aktiviteti), me theks n¢ detyrat e veta dhe i1 diskuton me
bashkémoshataré.

. Diskuton né grup dhe né bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat e
brendshme né grup, né¢ klas€, si rregullat e realizimit t& aktivitetit, mirésjelljes,
pastértisé etj.

. Arsyeton nevojén e zbatimit t& rregullave né lojé, né klasé¢/shkollé, né rrugé apo né
familje dhe paraqet pasojat e moszbatimit t€ ndonjé rregulle né shembullin e caktuar.
Identifikon vlera shogérore qé kultivohen né klas€, né shkollé apo né familje (si, p.sh.,
besimin e ndérsjell€, tolerancén, solidaritetin, respektin, mirésjelljen etj.).

. Vecon ndonjé organizim né familje, n€ klas€ apo né lagje dhe i pérshkruan pérmes
formave té€ ndryshme t€ shprehjes s€ kontributit individual té€ anétaréve pér realizimin e
pérbashkét té tij.

Identifikon personat dhe shérbimet e nevojshme nga té cilat kérkohet ndihma né situaté
té rrezikut pér shéndetin e vet, fizik apo mendor, t€ shkatuara nga natyra apo nga
njeriu(njé ngjarje e dhéné nga mésuesi apo e marr nga jeta e pérditshme) , mé pas pér
kété diskuton né grup.

a dhe mjedisi 2 — LIBRI | MESUESIT/ES|9




Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ve:

1. Méson pér vetveten, strukturén e grupeve shoqérore dhe ményrat e pérfshirjes né to:

1.1.Tregon (rréfen) pér vetveten, pér familjen e ngushté dhe t€ gjeré (dallon moshén dhe
prejardhjen), rrethin ku jeton e vepron si dhe organizimin e hapésirés sé banimit dhe veprimit,
migrimet, vendbanimet dhe veprimtarité ekonomike.

1.2. Dallon disa aspekte té shprehjes s€ identitetit personal dhe grupor, si: fizik, psikologjik,
kulturor, social, administrativ, me qéllim ndérlidhjeje me té€ tjerét, pavarésisht dallimeve.

2. Njeh réndésiné e monumenteve, dukurive, proceseve historike, shogérore, natyrore e
mjedisore si dhe lidhjet dhe ndikimet ndérmjet tyre:

2.1. Pérshkruan ngjarje shogérore, kulturore dhe historike si dhe dukuri natyrore e mjedisore
pérmes shembujve nga jeta e pérditshme dhe nga e kaluara.

2.2. Kupton proceset dhe dukurité¢ e ndryshme shoqgérore dhe natyrore dhe ndérvarésiné e
njeriut me natyrén.

3. Njeh dhe méson té€ zbatojé normat dhe rregullat shoqgérore pér jeté t€ pérbashkét né
diversitet:

3.1. Identifikon dhe respekton traditat dhe festat si pasqyrim i llojlojshmérisé kulturore, fetare,
shoqérore, etnike e familjare

3.2. Merr pjesé né caktimin e rregullave pér jetén personale, rregullave té familjes, t€ shkollés
dhe grupeve ku ai éshté i pérfishré.

4. Pérfshihet né dhénien e ideve, propozime dhe merr vendime né€ ményré té pérgjegjshme:

4.1. Demonstron vetébesim dhe merr vendime pér ¢é€shtje qé lidhen me situata nga jeta e
pérditshme.

5. Kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe n€ zhvillimin e géndrueshém:

5.1. Njeh dhe dallon disa nga llojet e ndotjes s€¢ mjedisit qé¢ shkaktohen nga faktorét e
ndryshém.

5.2. Kupton ndérlidhjen e miréqgenies personale dhe shogérore né raport me kujdesin ndaj
mjedisit.
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Vlerésimi sipas periudhave

Rezultatet q¢ duhet t& pérmbushin nxénésit pér t’u vlerésuar gjaté periudhave t€ vitit shkollor

Periudha e paré

Periudha e dyté

Periudha e treté

-Tregon disa karakteristika té tij /saj
pér vetetveten.

-Pérmend anétarét e familjes sé
ngushté dhe té gjeré.

-Flet pér réndésiné e punés sé
pérbashkét t& anétaréve té familjes.

-Vleréson réndésiné e plotésimit t&
nevojave dhe t€ déshirave té

anétaréve brenda familjes.

-Pérshkruan shtépiné /banesén me té

-Emérton disa nga gjérat dhe
veglat qé jané pérdorur né té
kaluarén dhe, atyre q€
pérdoren sot.

-Flet pér ndryshimet qé ka
béré njeriu né mjedis.

-Pérshkruan dhe
rregullat né familje, n€ klasé

respekton

dhe né shoggéri.

-Arsyeton réndésiné e
vendosjes dhe zbatimin e

-Flet pér réndésiné e respektimit
té rregullave t€ komunikacionit
dhe identifikon disa nga rregullat
e sjelljes né rrugg.

-Tregon shembuj t€ marrjes sé
vendimeve pér situata té
ndryshme jetésore.

-Shpreh né forma té ndryshme
vendimet e¢ veta dhe t€ grupit
gjaté lojés dhe aktiviteteve té
ndryshme né familje, né shkollé
etj.

-Arsyeton me fjali t€ thjeshta

gjitha hapésirat € saj. rregullave  né  familje, n€ | rgndésing e marrjes  sé
T L familiaréve dh shkoll¢ dhe n€ shogéri. vendimeve t€ pérbashkéta pér
3 ‘reégzop se st jeta g ?1111(1 jareve dhe aktiviteteve t€ ndryshme né klasé
myedist 1 tyrf‘: fun e xene qene t? dhe né mjedise t¢ ndryshme ku
ndryshme né t€ kaluarén me ato té
vepron.
sotme.
-Tregon gatishméri pér té
ndjekur rregullat e higjienés
personale dhe té mjedisit.
-Identifikon ndotésit kryesoré té
mjedisit ku jeton (klas€, shkollg,
lagje etj).
Vleréson veprimet e veta qé
mund t€ ndikojné né ruajtjen dhe
mbrojtjen e mjedisit.
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Kriteret e vlerésimit

Elementet Arritje Arritje Arritje e Arritje shumé e
minimale mesatare knagshme larté
Njohurité -Paraqget -Pérgjigjet miré | -Pérdor ideté e -Gjen ményra t&
véshtirési né té né pyetjet e tij/saj pér t’u reja té zgjidhjes
Pérgjigjet me shprehur. thjeshta. pérgjegjur né s€ problemeve
gojé dhe mé detyrat e dhéna. | dhe ilidh ato me
shkrim né detyrat | -Me véshtirési -Kryen njé pjesé situata jetésore.
e caktuara kupton pyetjen té detyrave gjaté | -Kupton pjesén -Zgjidh pa
qé i drejtohet. Orés. mé t€ madhe té problem té gjitha
detyrave . detyrat
Kérkesat
-Véshtiré i -Kupton njé -Gjen dhe -Shérbehet me
Kontroll kupton detyrat pjesé té detyrave | pérmiréson tekstin né
/pércjellje e gabimin qé bén | ményré té
vazhdueshme : -Ka véshtirési né | -Pérmiréson vet | gjaté kryrjes sé pavarur
Puna individuale | korrigjimin e gabimin detyrave
Puna né grup gabimit -Ideté jané
-Punimet jané t¢ | -Miré€ lidh interesante,
-Punimet jané t¢ | zakonshme paranjohurité me | gjithépérfshirése
thjeshta njohurité e reja dhe t&
zbatueshme
-Punimet jané té
pérfunduara -Punimet jané té
bukur bukura dhe
kreative
Pérparimi -Detyrat jané té -Kryen miré -Kryen detyrat -Kryen detyrat
kryera pjes€risht | detyrat sakté dhe me duke pérdorur
Detyrat e rregullisht pérpikéri edhe burime té
shtépisé -Pérparon tjera
Aktivite gjaté ngadalé -Shihet dukshém | -Eshté aktiv gjaté
orés pérparimi orés -Eshté aktiv gjaté
Pérparimi né -I nevojitet orés dhe i
zgjidhjen e ndihmé e -Kryen né -Aplikon gatshém té
detyrave vazhdueshme ményré té njohurité e reja ndihmojé té tjerét

pavarur njé pjesé
té detyrave

né zgjidhjen e
detyrave

-Diskuton pér
detyrat né
ményré kritike
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Lojéra didaktike

Shkollat e sotme bashkékohore pérdorin metoda e teknika pér mésimdhénie atraktive dhe
kreative. Kéto metoda didaktike u mundésojné nxénésve té jené pjes€marrés aktive t€ procesit té
mésimnxénies. Mésuesit udhézojné nxénésit té fitojné njohuri t€ reja me puné té pavarur , duke
hulumtuar dhe pérmes lojérave didaktike me té cilat mésimi €éshté shumé joshes. Me ndihmén e
lojérave didaktike nxénésit marrin pérvoja t€ dobishme dhe krijojmé marrédhénie t€ mira me
shokét /shoget.Lojérat né procesin e mésimdhénies mundésojné:

mésimnxénien pa stres, t€ shprehurit e lirshém dhe respekt pér njéri- tjetrin.

Pérmes lojérave didaktike n€ njé ambient me klimé pozitive, nxénési merr njohuri dhe i lidh ato
me jetén e tij / saj.

Diskutimi né rreth - Pérfshin té€ gjithé nxénésit né diskutim. Me kété lojé¢ u ndihmojmé
nxénésve mé t€ térhequr té€ shprehin lirshém mendimet e tyre.

Mikrofoni magjik — Ndihmon mbajtjen e rregullit né klas€, kur njéri flet , t€ tjerét dégjojné.
Nxénési q¢ merr mikrofonin flet ( pérgjigjet, shprehé mendimin). Ai qé€ do té€ merré fjalén ngrit
dorén dhe fillon t€ flasé€ pasi t€ merré mikrofonin.

Topi tregon — ndihmon zhvillimin e bisedés né klasé. Nxénési qé ka topin pérgjigjet né pyetje
ose shpreh mendimin pér temén e caktuar. Nxénésit qé ngre dorén i gjuan topin dhe vazhdon me
mendimin. Loja vazhdon duke pérfshir€ sa mé shumé nxénés. Né két€ 1oj€ nxénésit i nxitni pér
té shprehur mendimet e mos u pérmirésoni shumé gabimet q€¢ mund t’i béjné. Qéllimi Eshté t&

fitojné guximin pér t’u shprehur.

Lajmet — Pérgatit né klasé njé tavoliné dhe karrige ku nxénésit do t€ lexojné sikur jané
moderatoré t€ lajmeve né televizor. Nxénési q€ do t€ lexojé do t€ ulet né karrige dhe luan rolin e
moderatorit.

Puzzle — lojé q¢ mundéson bashképunimin né grup. Prej né copa njé figuré q€ ka lidhje me
temén qé¢ mésoni dhe futi copat né njé koverté. Kérko nga nxénésit t€ ngjesin copat dhe té
zbulojné figurén. Fiton lojén grupi q€ e kryen detyrén mé shpejt.

Emisioni pér fémijé— Pérgatit njé rreth me disa karriga ku do t€ mbahet emisioni. Mésuesi luan
rolin e moderatorit t€ emisionit pér fémijé. Fton né “emission” fémijét me té cilét do té bisedojé
dhe u béné pyetjet (pyetjet duhet té jené rreth mésimeve qé keni mésuar). Kjo 1ojé i nxit nxénésit
té pérgjigien me shumé kénaqgési.
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KAPITULLI: JEMI TE NGJASHEM, JEMI TE NDRYSHEM
Tema: Uné, nevojat dhe déshirat

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shoqéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Prezantimi i vetes, nevojat dhe RNSH: 1.1,3,4,5, 1.1, 111.1,7,1V.3, V.1, VI.1
déshirat e mia RNF: 1.1;3;2.1; 1Il.3

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

-Njeh dhe prezanton veten e tij /saj
-Tregon tiparet e tij kryesore qé e dallojné até nga té tjerét
-Bisedon pér nevojat dhe déshirat personale

Kriteret e suksesit:

-Trego sé paku dy karakteristika qé té dallojné nga té tjerét
-Trego pér nevojat dhe déshirat e tua personale

-Pérpiqu t'i vizatosh nevojat dhe déshirat e tua

Fjalét kyge: Ne, nevojat, déshirat

Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, fotografi té& ndryshme

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, Arti, Matematika, Edukaté fizike,sporti dhe shéndeti

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Bisedojmé dhe luajmé T&€ nxénit né bashképunim Karrigja e autorit
PJESA HYRESE

Hapi 1 —Mésuesi/ ja sé bashku me nxénésit formojné njé rreth né mes té klasés. Pasi té jeté formuar
rrethi, nxénésit fillojné té prezantohen né ményré individuale para té tjeréve, ku tregojné emrin e
mbiemrin, qytetin, klasén dhe vendin ku jetojné.

Hapi 2 - Mésuesi/ ja ka pérgatitur njé kuti/ pako me disa foto té ndryshme té marra nga gazetat ose
revistat e ndryshme qé shprehin ( nevoja dhe déshira). Kjo kuti / pako vendoset né njé kénd té klasés.
Kérkohet nga nxénésit gé té ndahen né grupe prej pesé vetash. Nxénésve u jepet detyra gé té
térheqin nga pakoja nga 10 fotografi secili grup. Fotografité e marra nga kutia, nxénésit i vendosin né
njé pjesé té murit né klaseé.

Hapi 3 — Mésuesi/ja vendos né tabelén e zezé dy etiketa me fjalét: “Déshira” dhe “ Nevoja”. U
kérkohet nxénésve qé té diskutojné lidhur me kéto dy fjalé.

Mésuesi/ja mbledh informacione nga nxénésit dhe u kérkon atyre qé t’i marrin fotot nga muri dhe t'i
vendosin afér etiketés pérkatése duke u bazuar né pérmbajtjen qé paraget ¢do fotografi.

Shogéria dhe mjedisi 2 = LIBRI' | MESIMDHENESIT/ES |31




PJESA KRYESORE

Hapi 4 — Hapet libri. Kérkojuni nxénésve té véshtrojné figurat e librit dhe ményrén se si u prezantuan
Era dhe Drini.

Hapi 5 — Nxitni nxénésit gé té shprehin lirshém mendimet e tyre lidhur me nevojat dhe déshirat e
tyre.

Hapi 6 — Nxénésit komentojné nevojat dhe déshirat e Erés dhe Drinit, si dhe plotésojné hapésirat e
zbrazéta né libér duke u bazuar né ilustrimin e dhéné.

Hapi 7 - Punohet me nxénésit rubrika “Diskutojmé sé bashku”
PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 8 — Ftohet nga njé nxénés gé té ulet né karrige para té tjeréve dhe duke u ndihmuar nga
mésuesi/ ja té tregojé pér nevojat dhe déshirat e tij personale.

VLERESIMI:
e Prezanton veten e tij
e Bashképunon me té tjerét
e Shpreh lirshém mendimet me té tjerét pér nevojat dhe déshirat

Detyré shtépie: Fletore Pune, ung, nevojat dhe déshirat
Bisedo me prindérit pér nevojat dhe déshirat e tyre.
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KAPITULLI: JEMI TE NGJASHEM, JEMI TE NDRYSHEM
Tema: Familja ime ka nevoja dhe déshira

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shoqgéria dhe
shogériné mjedisi

Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il

Njésia mésimore: Nevojat dhe déshirat né familje
plotésohen népérmjet punés sé pérbashkét té té gjithé
anétaréve té familjes.

RNSH: 1.1,3,4,5, 1.1, 11.1,7, IV.3, V.1, VI.1
RNF: 1.1;3;2.1; 1l.3

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Pérmend nevoja dhe déshira té familjes.

- Krahason nevojat me déshira.

- Identifikon nevojat dhe déshirat e veta dhe té familjes.

Kriteret e suksesit:
-Trego nevojat dhe déshirat e tij dhe té familjes.
-Krahason nevojat dhe déshirat e tij me ato té shokut.

Fjalét kyce: Nevojé , déshirg, pung, familje, kujdes
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto té ndryshme

Gjuha dhe komunikimi, Arte

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

e vendosura né té dy litarét.

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Termat parapraké Bashkébisedim Ditar dypjesésh
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Pérgatit 4 etiketa me foto té ndryshme familjare ku paraqgiten nevoja dhe déshira té
ndryshme. Fotot futi né njé pako dhe kérko nga nxénésit té térheqin nga njé etiketé.
Nxiti nxénésit té tregojné pér foton e pérzgjedhur dhe réndésiné e saj.

Hapi 2 - Né tabelé vendos dy litaré (ose spango) ku shkruhet Nevojé dhe Déshiré. Kérko nga nxénésit
gé secili té vendos etiketén né litarin gé mendon se i takon. Né grup té madh diskutoni pér fotografité
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PJESA KRYESORE

Hapet libri

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit té pérshkruajné dhe té komentojné ilustrimin e dhéné.

Hapi 5 — Punohet me nxénésit rubrika “Diskutojmé sé bashku”
PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 6 — Shpérndaju nxénésve nga njé fleté té bardhé té ndaré né dy pjesé. Né anén e majté té fletés

shkruan nevojat, kurse n€ anén e djathté déshirat. Nxénésit té shkruajné dhe vizatojné nevojat dhe
déshirat e tyre dhe té anétaréve té familjes. Punimet e nxénésve prezantohen para klasés.

VLERESIMI:
e Komenton dhe diskuton pér situatat e dhéna né fotografi
e Bén dallimin e sakté né mes nevojave dhe déshirave

Detyré shtépie: Fletore pune — Tema: Familja ime ka nevoja dhe déshira
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KAPITULLI: JEMI TE NGJASHEM, JEMI TE NDRYSHEM
Tema: Familja ime e ngushté

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shoqéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Prezantimi i familjes sé ngushté me RNSH: 1.1,3,4,5, 1.1, 111.1,7,1V.3, V.1, VI.1
ané té fotove RNF: 1.1;3;2.1; 1Il.3

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja

- Dallon familjen e tij té ngushté

- Emérton anétarét e familjes sé ngushté(néna,babai motra,véllai)

- Tregon profesionin e prindérve

Kriteret e suksesit:
- Trego emrat e anétaréve té familjes
- Trego profesionet e prindérve

Fjalét kyce: Familje e ngushtg, prindérit, fémijé, dashuri, profesion
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, fotografi té familjes sé ngushté
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti, Matematika

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Bisedojmé sé bashku Té nxénit né bashképunim Shkrimi i liré
PJESA HYRESE

Hapi 1 - Bisedoni me nxénésit:
Ku jetoni? Me ké jetoni? cilat jané anétarét tuaj té familjes? Sa anétaré té familjes jeni né
shtépi?

Hapi 2 - Kérkojuni nxénésve qé té vizatojné dhe té tregojné para té tjeréve anétarét e familjes sé
ngushté : prindérit dhe fémijét.

Nxénésve iu shpérndahet nga njé etiketé né té cilén do té shkruajné nga njé fjali pér secilin anétar té
familjes.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2 - Kérkojuni nxénésve té shikojné fotografiné e librit dhe té tregojné cilét jané anétarét e
familjes né libér.
Bisedoni: Kush e p&rbén familja e ngushté? Cfaré béjné ata pér ty? Si ndjehesh ti né familje? Cfaré

profesione kané ata? Sa véllezér e motra ke?

Hapi 3 — Lexohet informacioni i dhéné pér familjen dhe nxiten nxénésit té japin mendimet e tyre pér
to.

Hapi 4 — Punohet me nxénésit rubrika “Diskutojmé sé bashku”
PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 5 —Nxénésit do té vizatojné dhe té pérshkruajné familjen e Drinit me 4 fjali duke i béré urimet
mé té mira pér ardhjen e njé anétari té ri né kété familje.

VLERESIMI:
e Emérton anétarét e familjes sé ngushté
e Tregon profesionin e prindérve
e Shkruan emrat e anétaréve té familjes

Detyré shtépie: Fletore Pune- Tema: Familja ime e ngushté
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KAPITULLI: JEMI TE NGJASHEM, JEMI TE NDRYSHEM
Tema: Familja ime e gjeré

shogériné mjedisi

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shoqéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il

Njésia mésimore: Prezantimi i familjes sé gjeré me ané | RNSH:1.1,3,4,5, 1.1, 111.1,7, IV.3, V.1, VI.1
té fotografive RNF: 1.1;3;2.1; 1Il.3

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:
Nxénési/ja

- Dallon familjen e tij té gjeré

- Krahason familjen e ngushté nga ajo e gjeré

- Tregon profesionin e anétaréve té familjes

- Emérton anétarét e familjes sé gjeré (gjyshi, gjyshja nga néna dhe gjyshi, gjyshja nga babai)

Kriteret e suksesit:

- Trego emrat e anétaréve té familjes sé gjeré

- Trego profesionin e sé paku dy amétaréve té familjes
Fjalét kyge: Familje e gjeré, gjyshja, gjyshi, prindérit, fémijét, dashuri
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, fotografi té familjes sé gjeré

Gjuha dhe komunikimi, Arti, Matematika

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Bisedoni.

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Bashkébisedim DRTA Turi i galerisé
PJESA HYRESE

Hapi 1- Kérkojuni nxénésve té prezantojné fotografité qé kané sjellé né klasé dhe t'i tregojné njéri-
tjetrit anétarét e familjes sé gjeré : prindérit, motra, véllai, gjyshja dhe gjyshi.
Ata i prezentojné para njéri — tjetrit fotografité dhe tregojné numrin e anétaréve té familjes.

Hapi 2 — Kérkojuni nxénésve gé té shikojné fotografiné dhe té lexojné situatén e dhéné poshté saj.
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- Kush e pérbén familjen e Drinit né kété vizité? Sa gjyshér ka Drini? Si u ndje Drini kur i takoi
gjyshérit?

- A ka familja juaj aq anétaré sa familja e Drinit?

- Cilét jané anétarét e familjes sé gjeré?

Hapi 3 -Kérkojuni nxénésve, kur mésuesja thoté “Familja e gjeré” té ngrisin dorén e djathté nxénésit
gé jetojné né familjen e gjeré, kur mésuesja thoté “Familja e ngushté”, ngrisin dorén e majté nxénésit
gé jetojné né familjen e ngushté. Bisedoni:

- Cfaré béjné gjyshérit pér ju?

- Sindiheni ju kur gjyshérit jané té pranishém né familjen tuaj?

- Cili éshté dallimi mes familjes sé ngushté dhe familjes sé gjeré ?
Hapi 4 — Punohet rubrika “Diskutojmé sé bashku”
Nxénésit do té nxiten té shprehin mendimet e tyre lirshém.

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 5 — Nxénésit né njé fleté, do té shkruajné 4 fjali dhe té vizatojné dicka qé u pélgen gjyshérve té
tyre. Punimet do t'i ekspozojné né mur dhe do t'i prezantojné para klasés.

VLERESIMI:
e Emérton anétarét e familjes sé gjeré
e Krahason familjen e ngushté dhe familjen e gjeré
e Shkruan ose vizaton dicka pér gjyshérit

Detyré shtépie: Fletore Pune - Tema: Familja ime e gjeré
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KAPITULLI: JEMI TE NGJASHEM, JEMI TE NDRYSHEM
Tema: Kushérinjté e mi

shogériné mjedisi

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shoqéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla |

Klasa: Il

fotografive RNF: 1.1;3;2.1; 1.3

Njésia mésimore: Prezantimi i kushérinjve me ané té RNSH: 1.1,3,4,5, 1.1, 111.1,7,1V.3, V.1, VI.1

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Dallon familjen e tij té gjeré

- Krahason familjen e gjeré me kushérinjté

- Identifikon kushérinjté mé té afért

- Emérton kushérinjté (daja,tezja,halla,xhaxhai)

Kriteret e suksesit:
- ldentifiko kushérinjté mé té afért
- Trego emrat e kushérinjve

Fjalét kyge: Teze, dajé, halla, xhaxhai, kushérinj
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, fotografi té familjes sé gjeré
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti, Matematika

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Bashkébisedim DRTA

Truri i galerisé

PJESA HYRESE

emrin: Dajé.

diskutojné pér emrat gé jané té vendosur né balona.

Hapi 1 — Mésuesi / ja pérgatit disa balona me ngjyra té ndryshme. Balonés me ngjyré té kuge i
vendoset etiketa me emrin: Teze. Balonést me ngjyré té verdhé i vendoset etiketa me emrin: Xhaxhai.
Balonit me ngjyré té kaltér, etiketén me emrin: Halla. Balonés me ngjyré portokalli, etiketén me

Balonat vendosén né mes té klasés, mésuesi/ ja formon nje rreth té pérbashkét me nxénésit dhe

Hapi 2 — Kérkojuni nxénésve té marrin ata balona qé pérfagésojné kushérinjté e tyre. Nxénésit
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udhézohen t'i tregojné njéri- tjetrit balonat té cilét i kané né duar, e qé tregojné anétarét e familjes sé
gjeré: teze, halla, xhaxhallarg, dajé.
Ata prezentojné dhe tregojné numrin e anétaréve té familjes sé gjeré.

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 3 - Kérkojuni nxénésve té shikojné fotografiné e librit.
- Cfaré familje shihni né libér?
- A ka familja juaj anétaré sa familja né fotografi?
- A kané prindérit e tu véllezér e motra?
- Cilét jané anétarét e familjes sé gjeré?
Hapi 4 - Kérkojuni nxénésve, qé té diskutojné pér kushérinjté e tyre. T€ nxiten nxénésit qé té shprehin
mendimin e tyre lidhur me aférsiné qé kané njéri me tjetrin.
- Kush jané kushérinjté tuaj?
- Cfaré béjné kushérinjté pér ju?
- Cili éshté dallimi mes familjes sé gjeré dhe kushérinjve?
- Mecilin nga kushérinjté ke mé sé shumti aférsi? Trego pse?
Hapi 4 — Punohet rubrika “Diskutojmé sé bashku”

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 5 — Nxénésit né njé fleté do té vizatojné prindérit e tyre. Afér tyre vizatojné dhe shkruajné emrat

e véllezérve dhe motrave té tyre. Punimet do t'i ekspozojné né mur, nxénésit do té bisedojné me
shokét rreth punimeve té pérgatitura.

VLERESIMI:
e Emeérton kushérinjté
e Krahason familjen e ngushtg, familjen e gjeré dhe kushérinjté
e Shkruan ose vizaton digka pér kushérinjté e familjes

Detyré shtépie: Fletore Pune ,Tema: Kushérinjté e mi
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KAPITULLI: JEMI TE NGJASHEM, JEMI TE NDRYSHEM
Tema: Jetojmé sé bashku, por jemi té ndryshém

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shoqgéria dhe
shogériné mjedisi

Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il

Njésia mésimore: Té shpjegojné jetojmé sé bashku, por
jemi té ndryshém

Njerézit jané té ndryshém nga pamja, sjellja, lojérat,
dhe déshirat.

RNSH: I.1,3 1.1, III.3, IV.3, V.5, VI.2

RNF: 1.2,2.1,3.1,2

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Shpjegon fjalén “té ndryshém” dhe

“té barabarté né shogéri”

- Krahason rastet kur njerézit jané té
ndryshém dhe té barabarté

- Zhvillon diskutime té ndryshme lidhur me
baraziné né shoqéri dhe familje

Kriteret e suksesit:

Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, videoprojektor

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Pérshkruaj njé moment kur jemi té ndryshém dhe té barabarté
- Shpejgo gé té gjithé jemi té njéjté, pavarésisht pamjes, gjinisé, lojés dhe déshirave

Fjalét kyge: Té ndryshém, té barabarté, pamja, sjellja, ngjyra, lojérat, déshirat

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Artet, Shkencat e natyrés, Edukata fizike, Sporti dhe shéndeti

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Kllaster Diagrami i Venit Shkrim i liré
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Para nxénésve prezantohen 2 video ose fotografi me fémijé dhe té rritur, njeréz qé jetojné né
fshat dhe qytet, njeréz me pamje té ndryshme, njeréz duke u pérshéndetur né gjuhé té ndryshme, njé
grup njerézish duke luajtur lojéra té ndryshme dhe duke menduar déshira té ndryshme.

Hapi 2 - Nxitni nxénésit me pyetje té ndryshme lidhur me videot fotografité e prezantuara. Cfaré na
tregojné kéto fotografi? Pse jané té réndésishme pér tu komentuar? Cfaré kané té pérbashkét kéto
fotografi? Mésuesi/ja shkruan né mes té tabelés fjalén “Sé bashku” dhe “ Té ndryshém”.

Nxitni nxénésit qé té shprehin mendime té ndryshme lidhur me kéto dy fjalé.

PJESA KRYESORE
Hapet libri:

Hapi 3 - Shikoni figurat né tekst. Lexohen situatat e dhéna, si dhe nxénésit komentojné fotografité
duke shprehur mendimin e tyre.

Hapi 4 — Nxitni nxénésit té tregojné nga jeta e pérditshme se si éshté raporti i tyre me té tjerét. Ku
jetojné? A jané té njéjté? Cfaré kané té veganté nga shoku/shogja? Cfaré kané té pérbashkét me
anétarét e familjes? Ku dallojné me njéri - tjetrin? Nxénésit né fletore vizatojné dy rrathé ku shkruajné
té vecantat dhe té pérbashkétat me njé shok/ shoge.

Hapi 5 - Punohet rubrika - Diskutojmé sé bashku

Hapi 6 — Mésuesi/ ja i udhézon nxénésit qé né ményré individuale té shkruajné dhe té vizatojné né njé
fleté A/4, pér lojén e tyre té preferuar dhe pastaj t'i vendosin né hamer .

Hapi 7 — Nxitni nxénésit né grup té madh té diskutojné pér detyrén e béré. Lexojné fjalité e shkruara,
komentojné pérmbajtjet e fjalive, analizojné vizatimet e njéri — tjetrit. Si pér géllim kané gé té gjithé
jetojmeé sé bashku né njé vend, por jemi té ndryshém nga ményra e jetesés,e déshirave, e lojérave, e
veshjeve etj.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 8 — Nxitni nxénésit té shkruajné njé ese té shkurtér lidhur me temén: “Jetojmé sé bashku, por
jemi té ndryshém”. Eseté e shkruara lexohen nga nxénésit para klasés.

VLERESIMI:
e Shpjegon raste té ndryshme lidhur me respektimin e té drejtave té njeriut.
e Vleréson raportin shogéror dhe familjar duke gené bashképunues me njéri - tjetrin
e Argumenton raste té ndryshme lidhur me pérgjegjésité ndaj njéri — tjetrit.

Detyré shtépie: Fletore Pune,Tema: Jetojmé sé bashku, por jemi té ndryshém
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KAPITULLI: NDRYSHIMET NE SHOQERI DHE NE NATYRE
Tema: Dikur dhe sot

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe
shogériné mjedisi

Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il

Njésia mésimore: Té tregojné si ka gené jeta dje dhe
sot.

RNSH: 1.1,3; 11.1; 111.3; IV.3; V.5; VI.6

RNF:1.1,2; 2.1

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:
Nxénési/ja
- Njeh se si ka gené jeta dikur.

ditét e sotme, si dhe ndryshimet midis tyre.

- Shpreh lirshém mendimet e tij/saj.

-Tregon pér banesat dhe mjetet qé jané pérdorur dje dhe pér banesat dhe mjetet qé pérdoren né

- Analizon kushtet e shkollimit si kané gené dje dhe si jané sot.

Kriteret e suksesit:

nga kushtet e jetesés sot.

Fjalét kyge: dje, sot, banesg, mjete pune, shkollé.

Gjuha dhe komunikimi, Artet pamoré.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

- Trego sé paku dy karakteristika gé tregojné ndryshimin e kushteve té jetesés né té kaluarén
- Trego sé paku tri karakteristika qé dallojné jetén sot nga jeta dje.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto me pamje nga jeta dje dhe sot (banesé, mjete pune gé

lehtésojné jetesén, pamje nga shkolla dhe procesi i té mésuarit dje dhe sot).
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Diskutim pér njohurité Di - Dua té di - Mésova Diagrami i Venit
paraprake
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PJESA HYRESE

Hapi 1 - U shpérndahen nxénésve foto me pamje nga e kaluara dhe e sotmja. Pamje té banesave dje
dhe sot, mjete té punés qé jané pérdorur dje dhe mjete gé pérdoren sot pér té lehtésuar jetén e
njerézve, pamje té mjedisit té shkollés dje dhe sot etj. U kérkohet nxénésve gé té thoné se ¢faré
shikojné né foto? Pérse shérbejné ato? Pse njeriu ka ndryshuar ményrén e té jetuarit?

Hapi 2 — Mésuesi/ja kérkon qé fotot té ndahen né dy grupe. Fotot me pamje nga e kaluara dhe foto
me pamje nga e tashmja.

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 3 — Shikoni figurat qé jané pasqyruar né libér. Cfaré vini re?

Hapi 4 — Duke paré figurat krahasoni jetén dje dhe sot! Cfaré ndryshimesh kané ndodhur?

Hapi 5 — Kérkojuni nxénésve té ndahen né dy grupe. Njéri grup té flasé pér jetén dje, dhe tjetri pér
jetén sot. U kérkohet nxénésve qé té véné re ndryshimet né banesa, né mjetet e punés, né té mésuar,
mes jetés dje dhe sot!

Hapi 6 —=Nxitni nxénésit té shprehin lirshém mendimet e tyre se pse éshté e réndésishme pérdorimi i
mjeteve sot?

Hapi 7- Nxiten nxénésit té flasin pér ményrén e organizimit t&€ mésimit nga ana e mésueses! A ju
pélgen kjo ményré organizimi? Si ndjeheni ju né klasé? Pyetni prindérit tuaj, se si kané mésuar ata né
kohén kur kané gené nxénés té moshés suaj!

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 8 — Realizohet Diagrami i Venit me nxénésit. Kérkohet té tregojmé se ¢faré kané té pérbashkét
jeta dje dhe jeta sot. Mé pas shikohen karakteristikat e veganta gé e dallojné jetén dje nga jeta sot.

VLERESIMI:

e Tregon pér jetén dje dhe sot.

e Analizon mjetet gé jané pérdorur dje dhe ato qé pérdoren sot, duke theksuar se pér ¢faré
shérbejné ato.

e Bashképunon me prindérit dhe gjyshérit pér té ditur se si kané mésuar ata né kohén e tyre, si
e organizonte mésuesi mésimin né klasé! E krahasojné me té mésuarit qé ata realizojné né
klasé sé bashku me mésuesin/en sot.

e Shpreh lirshém mendimet e tij/e saj.

Detyré shtépie: Fletore Pune, Tema: Dikur dhe sot.
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KAPITULLI: NDRYSHIMET NE SHOQERI DHE NE NATYRE

Tema: Ruajmé traditat tona

Fusha kurrikulare: Edukim pér
shogériné

Lénda: Shogéria dhe
mjedisi

Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il

veshje dhe ushgime.

Njésia mésimore: Té diskutojné pér traditat tona né

RNSH: 1.1,3; 11.1; 111.3; IV.3; V.3; VI. 1

RNF:1.1,2;2.1;3.1;4.1

Nxénési/ja

tradicionale.

Rezultatet e té nxénit té léndés:

- Identifikon gatimet tradicionale.

- Tregon pér veshjet tradicionale pér burra dhe gra.
- Vleréson réndésiné gé ka ruajtja dhe respektimi i traditave dhe kulturés soné té pérbashkét.
- Planifikon organizime té ndryshme dhe merr pjesé né panairin gqé organizohet me gatime

Kriteret e suksesit:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

-Pérshkruaj dy veshje tradicionale njé pér gra dhe njé pér burra.
-Pérmend disa gatime tradicionale gé ju gatuani né familjen tuaj.
-Shpjego se si organizohet njé dité panairi né shkollén tuaj.

Fjalét kyge: ushgim tradicional, veshje tradicionale, panairi i ushgimeve .

Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto té ndryshme me veshje tradicionale pér gra dhe burra,
gatime tradicionale, pamje nga panaire té ndryshme té organizuara.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Pjesa hyrése

Pjesa kryesore

Pjesa pérfundimtare

Kubimi

Rrjeti i diskutimit Punimiliré
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PJESA HYRESE

Hapi 1- Merr njé kub dhe né secilén faqge té kubit vendos gatime té ndryshme. Kérkoju nxénésve té
thoné mendimet e tyre lidhur me fotot e vendosura né faget e kubit. Pérshkruani ¢faré po shihni né
foto?(Pérshkruaj) Lidh ¢do foto me emrin pérkatés té gatimit gé i korespondon! (Shogéro). A pérdorni
gatime té tilla né shtépi? (Analizo) Si i gatuani ato? (Zbato) Krahaso gatimet tradicionale me njé gatim
jotradicional! (Krahaso). Pse ka réndési ruajtja e traditave dhe e kulturés soné? (Arsyeto).

Nxénésit tregojné pér gatimet qé pérdoren né familjen e tyre dhe né rrethin shogéror.

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2 - Lexohet informacioni mbi organizimin e panairit né shkollé. Kérkojuni nxénésve té shikojné
figurat né tekst. Pyetni nxénésit lidhur me figurat e paraqitur né libér.
- Diskutoni rreth ushgimeve té mésipérme.

- Pérmend njé ushqgim tradicional gé gatuhet né familjen ténde.

- Cilin ushgim solle pér Ditén e Panairit?

- Pérshkruaje shijen e tij.

Hapi 3 - Diskuto pér veshjet tradicionale té paragitura né figuré.

Hapi 4 - Cilin ushgim solle / do té sjellésh pér Ditén e Panairit? Pse?
Hapi 5—- Nxiten nxénésit gé té shprehen, krahasojné dhe té mendojné se si do ta organizojné ditén e
panairit.

Hapi 6 — Cfaré mendoni pér ushgimet dhe veshjet tona? Cila éshté ajo gé na bashkon?

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Nxénésit né njé fleté A/4, do té vizatojné ditén e panairit, me gatimet tradicionale gé kané
pérgatitur. Shkruajné emrat e gatimeve poshté secilés prej tyre. Té tjeré mund té vizatojné veshje
tradicionale pér gra dhe burra. Punimet do t'i ekspozojné né mur.

VLERESIMI:

Emérton ushgimet tradicionale né bazé té figurés.

Pérshkruan réndésiné gé ka secili ushgim pér njeriun.

Tregon pér gjérat qé na nevojiten gjaté pérgatitjes sé njé ushgimi tradicional.
Tregon pér veshjet tradicionale pér gra dhe burra.

Argumenton pse ka réndési ruajtja e traditave dhe kulturés soné!

Detyré shtépie: Fletore Pune,Tema: Ruajmé traditat tona
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KAPITULLI: NDRYSHIMET NE SHOQERI DHE NE NATYRE
Tema: Institucionet kulturore

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi
Njésia mésimore: Té diskutojné pér institucionet e RNSH: I.1,3; I1.1; 111.3; IV.3; V.3; VI. 1,2

ndryshme kulturore dhe rregullat gé zbatohen te secili | RNF: 1.1,2; 2.1;3.1,2; 4.1
prej tyre.

Té njohin réndésiné gé ka secili prej institucioneve.

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja

- Tregon pér institucionet kulturore.

- Tregon pér rregullat qé pérdoren né secilén prej institucioneve kulturore.

- Analizon réndésiné gé ka secili prej tyre.

- Improvizojné njé teatér kukullash dhe dramatizojné njé pjesé té caktuar sé bashku.

Kriteret e suksesit:

- Identifiko institucionet kulturore.

- Trego pér njé institucion kulturor gé e ke vizituar.

- Pérshkruaj rregullat gé ke zbatuar né secilin institucion.

Fjalét kyce: institucione kulturore, muze, biblioteké, galeri, kinema, teatér, kéngétar, instrumentist,
baleriné.

Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, fotografi me pamje nga institucione té ndryshme.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Artet pamore, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Diskutim pér njohurité paraprake Marrédhéniet pyetje — pérgjigje Shkrim i liré
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Nxitni nxénésit me pyetje té ndryshme qé té tregojné nése kané gené né ndonjé mjedis té
institucioneve té ndryshme kulturore. Si kané vepruar ata? Cfaré rregullash kané zbatuar aty? Pse
éshté e réndésishme respektimi i rregullave né kéto mjedise?

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2 — Shikoni figurat né tekst. Nxénésit komentojné fotot duke shprehur mendimin e tyre.
Hapi 3 — Nxitni nxénésit té flasin pér secilén figuré. A keni gené né ndonjé mjedis té tille?

Hapi 4 — Pérse shérbejné kéto mjedise? Nxiten nxénésit gé té flasin se pér ¢faré shérben secili mjedis.
Hapi 5 — Thoni nga njé rregull gé duhet zbatuar né secilin prej mjediseve. Té gjitha rregullat gé
propozohen nga nxénésit shkruhen né dérrasén e zezé.

Hapi 6 — Nxénésit improvizojné njé teatér kukullash, duke interpretuar personazhet e asaj pjese.
Hapi 7 - Punohet rubrika - Diskutojmé sé bashku

Nxéneésit rikujtojné rregullat dhe ato i shkruajné né fleta me ngjyra té ndryshme dhe i vendosin né njé
kénd té klasés.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 8 — Nxitni nxénésit té shkruajné dy rregulla gé i zbatojné né bibliotekén e shkollés.

VLERESIMI:
e Tregon institucione té ndryshme kulturore gé njeh dhe gé ka dégjuar.
e Vleréson réndésiné qé ka njohja dhe zbatimi i rregullave né kéto institucione.
e Argumenton réndésiné qé ka interpretimi dhe dramatizimi né skené.

Detyré shtépie: Fletore Pune,Tema: Institucionet kulturore
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KAPITULLI: NDRYSHIMET NE SHOQERI DHE NE NATYRE

Tema: Komunikimi mes nesh

Fusha kurrikulare: Edukim pér
shogériné

Lénda: Shogéria dhe
mjedisi

Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il

Njésia mésimore: Diskutim mbi mjetet e komunikimit

RNSH: 1.1,3; 11.1; 1I.3; IV.3; V.5; VI.6
RNF: 1.1,2; 2.1

Nxénési/ja

Rezultatet e té nxénit té léndés:

- Njihet me mjetet e komunikimit qé jané pérdorur né té kaluarén.
- Dallon mjetet e komunikimit gé pérdoren sot.
- Evidenton réndésiné qé ka pérdorimi i tyre né ditét e sotme.

- Krahason mjetet e komunikimit té pérdorura dje me ato sot, duke evidentuar ndryshimin mes tyre.
- Shpreh lirshém mendimet e tij/saj

Kriteret e suksesit:

sotme.

- Trego sé paku emrat e dy mjeteve té komunikimit qé jané pérdorur né té kaluarén.
- Trego sé paku emrat e tre mjeteve té komunikimit qé pérdoren sot.
- Trego sé paku njé karakteristiké qé e bén mé té réndésishém pérdorimin e tyre né ditét e

Fjalét kyce: kémbésor, péllumb, tellall, postier, telefon, medie
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune , video me mjete komunikimi.
Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Shkencat e natyrés, Jeta dhe puna.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése

Pjesa kryesore

Pjesa pérfundimtare

Stuhi mendimesh

Lexim e diskutim i drejtuar Ditari dypjesésh

PJESA HYRESE

diskutohet rreth tyre.

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 1 — Kérkojuni nxénésve té tregojné se ¢faré u vien né mendje kur pérmendet fjala komunikim .
Pér dy minuta nxénésit shkruajné ideté né fletore e mé pas mendimet e tyre shkruhen né tabelé dhe

Pérgatitni nga YouTube, llojet e komunikimit dhe pérdorimin e tyre.

Hapi 2 — Lexohet situata e dhéné dhe diskutohet rreth saj. Pyetni:
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Cfaré ndodhi né familjen e Drinit? Ku jeton tezja e Drinit? Si do e lajmérojné até? Cilat mjete
komunikimi u pérmendén? Pse u pérkrah mendimi i Drinit? Me ¢faré mjeti do e lajméroje, ti, tezen e
Drinit?

Hapi 3 — Diskutohet pér figurat e dhéna dhe té gjitha llojet e komunikimit qé pérmenden aty. Nxiten
nxénésit té bisedojné rreth tyre duke béré njé faré grupimi né mjete gé jané pérdorur fillimisht, mjete
gé jané pérdorur mé pas dhe mjete komunikimi qé pérdoren sot.

Punohet rubrika —Diskutojmé sé bashku

Hapi 4 — Lexohet dhe analizohet informacioni i dhéné.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 5 — Kérkojuni nxénésve gé té ndajné fletoren me njé vijé né mes dhe té shkruajné né njérén ané
mjetet qé jané pérdorur dikur e né anén tjetér mjetet gé pérdoren sot.

Mjetet e komunikimit dikur Mjetet e komunikimit sot

VLERESIMI:
e Njeh mjetet e komunikimit dje dhe sot
e Jep argumente pér réndésiné qé ka komunikimi né ditét e sotme
e Shpreh lirshém mendimet

Detyré shtépie: Fletore Pune,Tema: Komunikimi mes nesh
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KAPITULLI: NDRYSHIMET NE SHOQERI DHE NE NATYRE
Tema: Vendi ku banoj

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: “ Vendi mé i ngrohté pér familjen RNSH: 1.1,3,4,5; 11.1; 111.1,7 ; IV.3; V.1; VI.1
éshté shtépia.” RNF: 1.1;3.1;6.1

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:
Nxénési/ja

- Pérshkruan vendin ku banon

- Diskuton pér vendin ku banon

- Krahason shtépiné dhe banesén

- Tregon adresén e shtépisé ku banon

- Vleréson réndésiné e shtépisé - strehimit

Kriteret e suksesit:
- Tregon pér vendin ku banon
- Pérshkruan hapésirat e shtépisé - banesés
- Vizaton shtépiné ose banesén e tij
- Tregon adresén e shtépisé

Fjalét kyge: banesg, shtépi, lagje, vendbanim, komunitet, rregull.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto té ndryshme
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arte , Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Aktivitet — Asociacioni Té nxénit né bashképunim Vizatim - Diskutim
PJESA HYRESE

Hapi 1 - Krijoni njé asociacion si shembulli dhe bashké me nxénésit zbuloni zgjidhjet.
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A/1 Dhomé | B/1

Ashensor
A/2 B/2
Banjo Koridor
A/3 B/3
Kuzhiné Shkallé

Zgjidhja A Zgjidhja B

SHTEPIA BANESA

Zgjidhja pérfundimtare
VENDBANIMI

Hapi 2 - Kérkoni nga nxénésit té ndahen né dy grupe , nxénésit qé jetojné né banesé dhe nxénésit qé
jetojné né shtépi. Nxénésit né grup té bisedojné pér banesé dhe shtépiné. Njé anétaré grupi té
prezentojé mendimet e grupit.

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 3 - Lexo situatén e dhéné dhe diskutoni pér to. Kérkoni nga nxénésit té b&jné krahasimin mes
shtépisé sé Erés dhe banesés sé Drinit.

Hapi 4 - Kérko nga nxénésit qé té pérshkruajné fotografité e dhéna. Nxit nxénésit té analizojné -
tregojné pér hapésirat brenda shtépisé dhe banesés.

Pyet: Cila éshté réndésia e vendit né té cilin jetojmé — strehohemi?

Hapi 5 — Puno rubrikén “ Diskutojmé sé bashku”

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérko nga nxénésit qé té vizatojné shtépiné ose banesén e tyre me té gjitha hapésirat brenda

saj dhe té shkruajné njé fjali pér réndésiné e shtépisé ose banesés ku jetojné.
Kérkoni nga nxénésit té komentojné dhe vlerésojné punimet e njéri — tjetrit.

VLERESIMI:
e Pérshkruan shtépiné / banesén
e Bashképunon me shokét né grup.
e Shpreh lirshém mendimet.

Detyré shtépie: Fletore Pune — Tema: Vendi ku banoj
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KAPITULLI: NDRYSHIMET NE SHOQERI DHE NE NATYRE
Tema: Kafshét dhe shpendét

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Kafshét meritojné kujdesin e njeriut! | RNSH: 1.3,7; 11.1; 111.3,7; IV.6; V.7; VI.6
RNF:1.1,2;2.2;4.1;5.1,2

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:
Nxénési/ja

- Emérton kafshét sipas llojit.

- Flet pér kujdesin ndaj kafshéve.

- Analizon figurat né libér

- Vleréson réndésiné e kujdesit pér kafshét.

Kriteret e suksesit:
- Shpreh lirshém mendimet.
- Pérmend disa veprime pér mbrojtjen e kafshéve.
- Shkruaj pér dashuriné pér kafshét.

Fjalét kyge: kafshé té egra, kafshé té buta, shpendg, zogj shtegtaré, kujdes.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto me kafshé
Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Aktivitet- Puzzle Té nxénit né bashképunim Shkrimi i liré
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Merr tri foto: njé kafshé shtépiake, njé kafshé té egér dhe njé shpend. Prej fotot né forma té
ndryshme, si puzzle dhe futi népér koverta. Shpérndaju nga njé koverté né grup dhe kérko té ngjesin
foton né fletén A/4 . Pasi té zbulojné figurén , ngjitni né tabelé dhe bisedoni pér llojet e kafshéve. Béj
pyetje dhe nxit nxénésit té tregojné sa mé shumé njohuri pér kafshét.

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2 — Kérko nga nxénésit té vérejné figurat dhe té bisedojné pér kafshét e buta, té egra, shpendét
dhe zogjté shtegtaré.
Pyetni: Cfaré marrim nga kafshét shtépiake? Si jetojné ato? Si jetojné kafshét e egra?
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Hapi 3 — Punoni rubrikén “ Diskutojmé sé bashku”

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 4 — Kérko nga nxénésit té shkruajné né temén “ Uné i dua kafshét”
Disa nxénés lexojné punimin. Puna e nxénésve kontrollohet dhe vlerésohet.

VLERESIMI:
e Flet pér kujdesin pér kafshét.
e Bashképunon me té tjerét
e Shpreh lirshém mendimet.

Detyré shtépie: Fletore Pune — Tema: Kafshét dhe shpendét
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KAPITULLI: NDRYSHIMET NE SHOQERI DHE NE NATYRE
Tema: Ne dhe bimét

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe
shogériné mjedisi

Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il

Njésia mésimore: Njeriu kultivon bimé pér té plotésuar
nevojat e tij

RNSH: 1.7, 1.1, 111.3, IV.6, V.7, V1.6
RNF:1.1,2,2.2,5.1,2

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:
Nxénési/ja

- Flet pér kultivimin e biméve.

- Analizon figurat né libér.

- Vleréson réndésiné e kultivimit té biméve.

Kriteret e suksesit:
- Shpreh lirshém mendimet.
- Pérmend disa veprime pér kultivimin e biméve.

Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, vazo me lule

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Fjalét kyce: kultivim, bimé&, serrg, sting, zhvillim, kujdes.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Art pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 3 — Punoni rubrikén “ Diskutojmé sé bashku”

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Aktivitet Té nxénit né bashképunim Tabela e alfabetit
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Bashké me nxénésit né oborrin e shkollés ose né njé vazo né klasé , mbillni njé lule. Tregoju
nxénésve si béhet mbjellja e bimés dhe kujdesin gé duhet té tregojmé pér bimét. Pyetni: Si e quajmé
kujdesin qé tregojmé pér bimét? Nése nxénésit nuk diné pérgjigjen , tregoju shprehjen “ kultivim”

Hapi 2 — Kérko nga nxénésit té vérejné figurat né libér dhe té diskutojné rreth tyre. Udhézo ata té
analizojné bimét dhe ndryshimet qé pésojné ato gjaté stinéve té ndryshme.
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PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 4- Lexohet dhe analizohet informacioni i dhéné né tekst.

Hapi 5 — Kérko nga nxénésit qé né grup té shkruajné emra té biméve me secilén shkronjé té alfabetit.
Secili grup lexon emrat e biméve dhe té tjerét vazhdojné plotésimin e tabelés.

A B C C D DH
E E F G GJ H
I J K L LI M
N NJ (0] P Q R
Rr S Sh T Th u
\ X Xh Y VA Zh
VLERESIMI:
-Flet pér kultivimin e biméve.
-Analizon figurat né libér.
- Vleréson réndésiné e kultivimit té biméve.
Detyré shtépie: Fletore Pune — Tema: Ne dhe bimét
hc io dhe mije si 2 — LIBRI' | MESIMDHENESIT/ES |56




KAPITULLI: NDRYSHIMET NE SHOQERI DHE NE NATYRE

Tema: Pasurité minerale

Fusha kurrikulare: Edukim pér
shogériné

Lénda: Shogéria dhe
mjedisi

Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il

Njésia mésimore: Té njohim pasurité e vendit toné!

RNSH: 1.3,7; 11.1; 111.3; V.6 ; V.7, V1.6 RNF:
1.1,2;2.2;5.1,2

Nxénési/ja

- Analizon figurat né libér.

Rezultatet e té nxénit té léndés:
- ldenifikon mineralet e vendit toné.

- Vleréson réndésiné e shfrytézimit té pasurive minerale.

Kriteret e suksesit:

- Listo mineralet gé di.

- Shpreh lirshém mendimet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Fjalét kyce: minerale, ari, argjend, kristal, bakri, bronz, argjila.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto minierash
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés, Edukaté fizike

Pjesa hyrése

Pjesa kryesore

Pjesa pérfundimtare

Kllaster

Lexim i drejtuar Dil rrotull- fol rrotull

PJESA HYRESE

Hapi 1 — Pargiten foto té minierave dhe kérkohet nga nxénésit té tregojné se ¢faré diné pér to, duke
béré plotésimet e kérkuara.
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Cfaré éshté? Cfaré nxirret?

\

Miniera

T~

A ka né Kosové?

Kush punon?

Plotésimi béhet né tabelé bashké me nxénésit.

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2 — Lexohet dhe analizohet situata e dhéné. Pyetni:

Cfaré po bénin Drini me babain? Cilat pyetje béri Drini? A ke menduar edhe ti si Drini, se nga ¢ka
punohen medaljet? Kérko nga nxénésit té vérejné figurat né libér dhe té diskutojné rreth tyre.
Hapi 3 — Punoni rubrikén “ Diskutojmé sé bashku”

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit té lévizin népér klasé dhe té pércillet 1évizja me njé muziké ose rrahje
shuplakash. Kur mésuesja thoté “Stop”, nxénésit kapen pérdore dhe japin pérgjigjen e pyetjes gé
thoté mésuesja. Pérséritet disa heré kjo veprimtari gé té pérgjigien né sa mé shumé pyetje? ( pyetjet:
C’éshté miniera? Kush éshté minatori? Pérmend disa miinerale? Gjej né klasg, sende gé jané té
punuara nga mineralet. Cila éshté minera mé e njohur e vendit toné?)

VLERESIMI:
e Idenifikon mineralet e vendit toné.
e Analizon figurat né libér.
e Vleréson réndésiné e shfrytézimit té pasurive minerale.

Detyré shtépie: Fletore Pune — Tema: Pasurité minerale
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KAPITULLI: NDRYSHIMET NE SHOQERI DHE NE NATYRE
Tema: Njeriu dhe mjedisi

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Duke ruajtur mjedisin, ne ruajmé RNSH: 1.7; 1.1, lll.6; IV.6; V.7; VI.6
shéndetin toné! RNF:1.1;2,2.2;4.1;5.1,2

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Flet pér mjedisin qé na rrethon.
- Analizon figurat né libér.
- Flet pér lidhjen e njeriut me mjedisin.

Kriteret e suksesit:
- Shpreh lirshém mendimet.
- Fol pér lidhjen e njeriut me mjedisin.

Fjalét kyge: mjedis natyror, fushé, pyll, mal, lumég, ligen, det, park.
Burimet: Libri i nxénésit,
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Gjej fjalét shenjé Té nxénit né bashképunim Turi i galerisé
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Shpérnadju nxénésve shirit letre , né té cilin jané shkruar fjalé. Kérkoni nga nxénésit té
ngjyrosin me té gjelbér fjalét gé tregojné mjedisin qé na rrethin. Mé pas lexohen fjalét dhe diskutohet
rreth tyre.

libér, mal, fletore, bluzé, fushé, buzékuq, gafore, lumé, pyll, shkollg, ligen, dollap, derég, det, pérrua,
grua, vajzé, park, burré, kopsht

Hapi 2 — Kérkoni nga nxénésit té shpjegojné kuptimin e fjalés sé urté:

“Njeriu mbron, njeriu shaktérron natyrén”. Nxitni nxénésit té shprehin lirshém mendimet.
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Hapi 4- Lexohet dhe analizohet informacioni i dhéné né tekst.

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2 — Kérko nga nxénésit té vérejné figurat né libér dhe té diskutojné rreth tyre. Kérkoni nga
nxénésit té shpjegojné se ¢faré tregon secili mjedis i paragitur né figura.

Hapi 3 — Punoni rubrikén “ Diskutojmé sé bashku”
Lexohet dhe analizohet informacioni i dhéné.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 4 — Vizato njé mjedis gé té pélgen mé shumé . Ngjit punimet né mur. Véreni punimet e njéri —
tjetrit dhe diskutoni rreth tyre.

VLERESIMI:
e Flet pér mjedisin qé na rrethon.
e Analizon figurat né libér.
e Flet pér lidhjen e njeriut me mjedisin.

Detyré shtépie: Fletore Pune — Tema: Njeriu dhe mjedisi
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KAPITULLI: NDRYSHIMET NE SHOQERI DHE NE NATYRE
Tema: Dukurité natyrore

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Té flasin pér té reshurat atmosferike. | RNSH: I.7; 11.1, lll.6; IV.6; V.7; VI.6
RNF:1.1,2;2.1,2;4.1;5.1,2

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Liston té reshurat atmosferike

- Analizon informacionet e dhéna

- Vleréson dobiné e té reshurave pér geniet e gjalla

Kriteret e suksesit:
- Listo té reshurat atmosferike
- Vleréso dobiné e té reshurave pér geniet e gjalla

Fjalét kyge: breshéri, era, vetétima, bubullima, shiu, bora
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, tabela me fjalé
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Shkencat e natyrés

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Imagjinaté e drejtuar Ditari dypjesésh Tabela e koncepteve
PJESA HYRESE

Hapi 1 —Kérkoni nga nxénésit té ulin kokat mbi banké dhe té dégjojné tekstin gé lexon mésuesi/ja. Né
kokat e tyre té imagjinojné njé histori duke u munduar té japin pérgjegje né pyetjet gé dégjojné.
Shkuam me prindérit pér té kaluar njé dité né Bogé . Sa ndryshime qé kishte moti! Filloi njé eré e forté
e cila u pércjell me reshje shiu. Dukej sikur gielli ndahej né dysh nga njé drité e mé pas dégjohej njé
zhurmé e madhe. Si quhet ajo drité e ajo zhurmé? Si u ndjeté? Cfaré bété? Gjersa po hanim drekén né
restaurant shiu u kthye né kokrra té médha . Si quhen ato kokrra? E gjitha pérfundoi me fjolla té
bardha qé u sjellin shumé kénaqési fémijéve. Cfaré jané ato fjolla? Po kthehemi tha babai dhe duhet té
kemi kujdes né komunikacion.

Hapi 2- Kérkoni nga nxénésit té tregojné historiné e imagjinuar dhe té pérmendin si ishte moti gjaté
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asaj dite.
PJESA KRYESORE
Hapet libri:

Hapi 3 — Lexohet nga mésuesja situata e dhéné né tekst. Nxénésit komentojné dhe analizojné
mendimet e kafshéve. Cilat dukuri natyrore menduan kafshét.

Hapi 4 — Lexohet dhe analizohet informacioni i dhéné né tekst.
Hapi 5 — Punohet rubrika-Diskutojmé sé bashku
PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Shpérndajuni nxénésve tabela si mé poshté dhe kérkoni nga ata té vizatojné simbole pér
secilén dukuri té shkruar. Nxénésit krahasojné punimet me shokét e grupit dhe diskutojné mes vete.

shi boré vetétimeé breshér eré

VLERESIMI:
e Liston té reshurat atmosferike

e Analizon informacionet e dhéna
e Vleréson dobiné e té reshurave pér geniet e gjalla

Detyré shtépie: Fletore Pune, Tema: Dukurité natyrore
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KAPITULLI: NDRYSHIMET NE SHOQERI DHE NE NATYRE

Tema: Rreziget nga natyra

Fusha kurrikulare: Edukim pér
shogériné

Lénda: Shogéria dhe
mjedisi

Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il

Njésia mésimore: Né rast rreziku thirr: Policing,
Zjarrfikésit dhe Ndihmén e shpejté

RNSH: 1.7; 1.1, llIl.6; IV.6; V.7; VI.6,7
RNF:1.1; 2.1,2; 4.1;5.1,2

Nxénési/ja

- Analizon informacionet e dhéna

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

- Liston dukurité e rrezikshme natyrore

Kriteret e suksesit:

- Analizo informacionet e dhéna

- Listo dukurité e rrezikshme natyrore

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor , Shkencat e natyrés

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Fjalét kyge: dukuri natyrore, rrezik, vullkan, térmet, ortek, vérshim.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, etiketa me fjalé
Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Pjesa hyrése

Pjesa kryesore

Pjesa pérfundimtare

Xhigsou

Té nxénit né bashképunim Dramatizim

PJESA HYRESE

VULLKAN VERSHIM ORTEK TERMET

Hapi 1 — Shpérndani né secilin grup nga njé etiketé mé njérén nga fjalét :

Kérkoni nga nxénésit né grup té tregojné krejt cka diné pér fjalén qé e kané té shkruar né etiketé.

Hapi 2 — Grupet tregojné mendimet e tyre. Grupet e tjera mund té béjné pyetje pér shokét.

m
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PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 3 - Udhézoni nxénésit né dyshe té véshtrojné figurat e dhéna né libér. Nxitni té pérshkruajné ato
dhe té tregojné pér rreziget qé mund té sjellin.

Hapi 4 — Punoni rubrikén “ Diskutojmé sé bashku “
PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 5 — Pérgatitni né projektor pamje té dukurive natyrore té pérmendura. Bisedoni pér rreziget qé

sjellin dhe pér masat gé duhet té merren né kéto raste.
Né mungesé té projektorit mund té lexoni informacione nga Enciklopedia pér Fémijé.

VLERESIMI:
e Liston té dukurité e rrezikshme natyrore

e Analizon informacionet e dhéna

Detyré shtépie: Fletore Pune, Tema: rreziget nga natyra
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KAPITULLI: NDRYSHIMET NE SHOQERI DHE NE NATYRE
Tema: Mbrojtja nga zjarri

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Né rast rreziku thirr: Policing, RNSH: 1.7; 11.1; lll.6; IV.6; V.7;VIL6,7
Zjarrfikésit dhe Ndihmén e shpejté RNF:1.1;2,2.2;4.1;5.1,2

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:
Nxénési/ja

- Diskuton pér zjarrin dhe pérdorimin e tij.
- Analizon situatat e rrezikshme nga zjarri.
- Shkruan késhilla pér kujdesin nga zjarri.

- Vleréson réndésiné e policisé, zjarrfikésve dhe ndihmés sé shpejét né rast rreziku nga zjarri.

Kriteret e suksesit:

- Diskuto pér zjarrin dhe pérdorimin e tij.
- Analizo situatat e rrezikshme nga zjarri.
- Shkruaj késhilla pér kujdesin nga zjarri

Fjalét kyge: zjarr, ndihmé e shpejté, zjarrfikés, rrezik.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune

Gjuha dhe komunikimi, Arte

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Hapi 1 — Lexoju nxénésve vargjet dhe analizoni ato bashké :.

Té ndezim zjarr éshté shumé e lehté,
Kérkohet njé shkrepése edhe pak dru,

Me té ngrohu e béj njé gjellé,

Por kujdes né ¢faré vendi e ndez,

E mos u largo pa e shu.

Pérshtatur nga poezia”Zjarr”, Dritéro Agolli

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Lexim i drejtuar Té nxénit né bashképunim Shkrimi i liré
| ftuari
PJESA HYRESE
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Pyetni: Si ndizet zjarri? Cfaré béri me zjarr ? Pérse duhet té kemi kujdes?
PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2 - Udhézoni nxénésit té véshtrojné figurat e dhéna né libér. Nxitni té pérshkruajné ato dhe té
imagjinojné histori se si ka ndodhur zjarri.

Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit té bisedojné pér figurat e dhéna e gé jané té ndaluara sepse paragesin
rrezik. Kérkoni nga ata té pérmendin edhe raste té tjera té rrezikut nga zjarri.

Hapi 4 — Punoni rubrikén “ Diskutojmé sé bashku “

Hapi 5 — Ftoni né shkollé njé zjarrfikés dhe kérkoni qé t’ju tregojé njé rast té ndaljes sé zjarrit dhe
punés gé béjné ata.

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit gé té shkruajné nga 3 késhilla pér kujdesin nga zjarri.

Nxénésit lexojné késhillat.
Puna e nxénésve kontrollohet dhe vlerésohet.

VLERESIMI:
e Diskuton pér zjarrin dhe pérdorimin e tij.
e Analizon situatat e rrezikshme nga zjarri.
e Shkruan késhilla pér kujdesin nga zjarri.
e Vleréson réndésiné e policisé, zjarrfikésve dhe ndihmés sé shpejét né rast rreziku nga zjarri.

Detyré shtépie: Fletore Pune — Tema: Mbrojtja nga zjarri
Organizoni njé vizité te zjarrfikésit.
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KAPITULLI: LUAJME DHE FESTOJME SE BASHKU
TEMA MESIMORE: Respektoj rregullat né lojé

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Lojérat zhvillojné trupin dhe RNSH: I.1,3; 11.1; 111.3,7 ; IV.3; V.5;VIL.2,3
mendjen toné. RNF:1.1;2,2.2;4.1;5.1,2

Zbatimi i rregullave e bén lojén mé té bukur.

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja
- Numéron rregullat e lojés
- Tregon pér rregullat qé duhet t'i keté ¢do
lojé
- Organizon njé lojé duke respektuar rregullat e saj
- Vleréson réndésiné e rregullave né lojé

Kriteret e suksesit:

- Zbato rregullat e lojés

- Shpjego rregullat e lojés para gjithé grupit

- Propozo lojéra té ndryshme duke i respektuar rregullat e ¢do loje

Fjalét kyge: lojé, rregull, respektim, mirésjellje.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Artet, Matematiké, Shkencat e natyrés

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Gjéegjéza Bashkébisedim Ditari dypjesésh
Vazhdo mendimin
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PJESA HYRESE
Hapi 1 — Kérkohet nga nxénésit té pérmendin té gjitha lojérat gé i diné. Lojérat listohen né tabelé.

Hapi 2 — Fto njé nxénés té pérshkruaj njé lojé pa i treguar emrin. Nxénési gé gjen emrin e lojés
vazhdon me pérshkrimin e njé loje tjetér. Vazhdo kété veprimtari me disa nxénés.

PJESA KRYESORE
Hapet libri:

Hapi 3 — Lexohet nga mésuesja situata e dhéné né tekst. Kérkohet nga nxénésit té shkruajné né
fletore vazhdimin e mendimit té gjyshit. Lexohen disa punime té nxénésve. Kérkohet té lexojné
nxénés qé kané mendime té ndryshme.

Hapi 5 — Punohet rubrika-Diskutojmé sé bashku

Hapi 6 — Lexohet dhe analizohet informacioni i dhéné né tekst .

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Nxénésit pérshkruajné njé lojé dhe shkruajné sé paku dy rregulla té asaj loje.

Pérshkruaj lojén e Shkruaj dy rregulla té lojés
preferura

VLERESIMI:
e Njeh rregullat e lojérave té ndryshme.
e Tregon shembuj nga jeta e pérditshme pér réndésiné e rregullave gjaté lojés.
e Shpreh lirshém mendimet e tij/saj lidhur me respektimin e rregullave né lojé.

Detyré shtépie: Fletore Pune, Tema: Respektoj rregullat né lojé
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KAPITULLI: LUAJME DHE FESTOJME SE BASHKU
TEMA MESIMORE: Festat familjare

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Té diskutojné pér festat né RNSH: 1.1,3; I.1; 111.3,7; IV.3; V.5; VI.2,3,5
familje RNF: RNF: 1.1; 2, 2.2; 3.1; 4.1;

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Identifikon festat né familje

- Tregon pér festat familjare

- Vleréson réndésiné e datave té réndésishme né familje

- Planifikon organizime té ndryshme pér nder te festave né familje

Kriteret e suksesit:

- Pérshkruaj dy festat me té
réndésishmet né familjen tuaj

- Pérmendi disa festa gé i festoni
né familjen tuaj
- Shpjego se si organizohet njé festé
né familjen tuaj

Fjalét kyge: Viti i Ri, Bajrami, Krishtlindja, Pashkét, ditélindje, festé&, urim.

Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto té ndryshme lidhur me festat dhe materiale té ndryshme
festive ( letra me ngjyré, kartolina, qgirinj, zbukurime).

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Matematika, Jeta dhe puna.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Kubi i festave Diskutim i pérbashkét Shkrim i liré
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PJESA HYRESE

Hapi 1- Merr njé kub dhe né faget e secilit kub shkruaj emrin e njé feste familjare :

1.Vitii Ri 2. Krishtlindja 3. Bajrami 4. Pashkét 5. Ditélindja 6. Martesa

Fto nxénésit té hedhin kubin si zar, lexon emrin e festés gé éshté né fagen e kubit qé i ka réné dhe té
tregon a festohet ajo festé né familjen e tij/saj.

PJESA KRYESORE

Hapet libri
Hapi 1 — Lexohen dhe analizohen vargjet e vjershés sé dhéné:
Ne sot po festojmé,
Cdo gjé po rregullojmég,
Té gézuar po vallézojmé,
E mé pas po kéndojmé.
Urime, urime té dashurit e mi !
Festofshim me gaz e lumturi!

Hapi 2 — Kérkojuni nxénésve té shikojné figurat né tekst. Pyetni nxénésit lidhur me figurat e paragitur
né libér. Pyetni:

- Sa heré né vit e festojmé ditélindjen?

- Cilit besim i takon familja juaj?

- Pérse ndryshon njé dité feste nga ditét e tjera?

- Cfaré ushgime pérgatitin familjet tona né dité festash?

Hapi 3 — Punohet me nxénésit rubrika “Diskutojmé sé bashku”

Hapi 4 — Lexohet dhe analizohet informacioni i dhéné.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 5 — Nxénésit do té shkruajné né temén: “Ditélindja ime” dhe do té vizatojné tortén e ditélindjes.
Puna e nxénésve kontrollohet

VLERESIMI:
e Emeérton festat né bazé té figurés.
e Pérshkruan réndésiné qé ka secila festé né jetén e pérditshme.
e Tregon pér gjérat gé na nevojiten gjaté pérgatitjes pér njé festé.

Detyré shtépie: Fletore Pune,Tema: Festat familjare
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KAPITULLI: LUAJME DHE FESTOJME SE BASHKU
TEMA MESIMORE: Festojmé sé bashku

shogériné mjedisi

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il

Njésia mésimore: Té dallojné festat shtetérore, RNSH: 1.1,3; I.1; 111.3,7; IV.3; V.5; VI.2,3,5
fetare, kombétare dhe ndérkombétare. RNF: RNF: 1.1;2,2.2;3.1; 4.1;

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Identifikon disa nga festat e paragitura né fotografi

- Numéron disa festa qé festohen gjaté njé viti

- Grupon festat sipas llojit

- Vleréson organizimet e ndryshme gé béhen pér nder te festave zyrtare.

Kriteret e suksesit:
- Trego dy raste gé té kané pélgyer né organizimin e festés.
- Shkruaj ftesén pér ditélindjen ténde
- Trego sé paku njé karakteristiké gé e bén mé té réndésishme njé festé né jetén tua;.

Fjalét kyge: Festé, kombétare, ndérkombétare, shtetérore, fetare.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto té festave té ndryshme
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Bisedojmé sé bashku Té nxénit né bashképunim Gushékugi rrethor
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkoni nga nxénésit té mendojné se se ¢faré u vien né mendje kur pérmendet fjala
"Festé”. Mendimet e nxénésve shkruhen né tabelé dhe diskutohet rreth tyre.

me shokét pér to.

Hapi 2- Nxénésit kané sjellé né klasé , nga albumi i tyre , foto té festave té ndryshme dhe té bisedojné
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PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 3 — Kérkojuni nxénésve té véshtrojné figurat gé jané né libér. Nxénésit identifikojné dhe
emértojné festat qé shohin né fotografi.

Hapi 4 — U kérkohet nxénésve gé té grupojné festat né festa shtetérore, kombétare, ndérkombétare
dhe fetare. Mé pas kérkoni nga nxénésit té tregojné grupimet gé kané béré dhe shkruani né tabelé.

Hapi 5 — Pyetni: Pérshkruaj festén gjaté sé cilés ndjehesh mé sé miri.

Hapi 6 — Punohet me nxénésit rubrika “Diskutojmé sé bashku”

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Shpérndani né grup nga njé fleté dhe kérkoni nga nxénésit me radhé té shkruajné nga njé
fjali pér festén . Nxénési gé shkruan e palos fletén qé té mos shihet mendimi i tij. Shkruan nxénési

tjetér dhe mé pas palos fletén . Vazhdohet késhtu deri sa té shkruajné té gjithé. Fleta paloset né
formé té fizarmonikés. Grupet prezantojné punén.

VLERESIMI:
e Emérton festat e paragitura né fotografi
e Tregon pér réndésiné gé ka secila festé.
e Shkruan emrat e festave
e Shpreh lirshém mendimin e tij/ saj lidhur me organizimin e njé feste.

Detyré shtépie: Fletore Pune, Tema: Festojmé sé bashku
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KAPITULLI: CKA MUND DHE CKA DUHET TE BEJE NE FAMILJIE DHE SHKOLLE?

TEMA MESIMORE: Té drejtat dhe pérgjegjésité e mia
Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Krahas té drejtave, fémijét duhet té RNSH: I.1,3; 11.1; 1ll.3; IV.3; V.5; VI.2
marrin edhe pérgjegjésité qé ju takojné. RNF: RNF: 1.2; 2.1; 3.1,2

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Tregon réndésiné e kryerjes sé detyrave né rrethin ku jeton.
- Shpreh pérgjegjésiné e tij ndaj té tjeréve.

- Pérshkruan raste té kryerjes sé pérgjegjésive.

- Vleréson réndésiné e respektit pér vetveten dhe té tjerét.

Kriteret e suksesit:
- Trego réndésiné e marrjes sé pérgjegjésive
- Pérshkruaj sé paku njé rast té kryerjes sé detyrave me pérgjegjési.

Fjalét kyce: Konventa mbi té Drejtat e Fémijéve, té drejta, fémijé, pérgjegjési
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto té ndryshme
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arte

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Diskutim Bashkébisedim Imagjinaté e drejtuar
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkohet nga nxénésit gé té lexohet dhe té komentohet fjalia e shkruar né tabelé” Cdo e
drejté ka né themel njé pérgjegjési”.

Hapi 2 — Nxénésit pérmendin 2-3 té drejta nga Konventa mbi té Drejtat e FEémijéve.
PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2 — Lexoni situatén e dhéné dhe nxitni nxénésit té diskutojné pér veprimet e Erés.
Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit té véshtrojné figurat né libér dhe té diskutojné pér to. Pyetni:

Shogéria dhe mjedisi 2 = LIBRI' | MESIMDHENESIT/ES |73




Figura 1 dhe 2 — Cila éshté pérgjegjésia e fémijés? Cila éshté pérgjegjésia né familje? Si tregohesh ti,
kur kujdesesh pér gjérat e tua? Cfaré ndodh nése nuk kujdesésh pér to?

Hapi 4 — Punoni rubrikén “Diskutojmé sé bashku “

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 5 — Imagjinoni njé shtépi, né té cilén fémijét kishin ftuar shoqgéri pa lejen e prindérve
Si do té reagojné prindérit? Cfaré po u mungon fémijéve?

Nxénésit do té shprehin lirshém mendimet e tyre . Do té shkruhet né tabelé njé histori e imagjinuar
me mendimet e nxénésve.

VLERESIMI:
e Komenton dhe diskuton pér situatat e dhéna.
e Tregon gatishméri pér marrjen e pérgjegjésive.
e Jep shembuj nga jeta e tij / saj.

Detyré shtépie: Fletore Pune, Tema: Té drejtat dhe pérgjegjésité e mia
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KAPITULLI: CKA MUND DHE CKA DUHET TE BEJE NE FAMILJE DHE SHKOLLE?
TEMA MESIMORE: Ndihmojmé njéri - tjetrin

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Ndihmo njerézit né nevojg, se do té RNSH: I.1,3; 11.1; 11l.3; IV.3; V.5; VI.2
ndjehen miré ata dhe til. RNF: 1.2;2.1;3.1,2

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Dallon njerézit té cilét kané nevojé pér ndihmé

- Shfrytézon ményra té ndryshme pér t'i ofruar ndihmé njerézve qé kané nevojé
- Mbron njerézit né nevojé

- Vleréson gatishmériné pér té ndihmuar njerézit né nevojé

Kriteret e suksesit:

- Dallo njerézit té cilét kané nevojé pér ndihmé

- Shfrytézo ményra té ndryshme pér t'i ofruar ndihmé njerézve qé kané nevojé
- Shpjego ndonjé rast kur ti ke ndihmuar diké

Fjalét kyge: ndihmé, dashuri, pérkujdesje, nevojé.

Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto té ndryshme

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arte

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Bashkébisedim T& nxénit né bashképunim Shkrimi i liré
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérko nga nxénésit né grup té listojné njeréz gé kané nevojé pér ndihmé. Grupet prazentojné
punimet.

Hapi 2 — Para nxénésve prezantohet njé video e shkurtér ku paragiten disa situata té ndryshme duke
u ndihmuar njerézve né nevojé. Nxitni nxénésit me pyetje té ndryshme, té diskutojné lidhur me
videon e shikuar.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2 — Lexoni situatén e dhéné dhe nxitni nxénésit té diskutojné .
Pér ké flitet né kété sitiuaté?

Pse ishte péllumb i cuditshém?

Cfaré e kénagte até?

Cfaré béné Era dhe Drini?

Cfaré mendoni ju pér sjelljen e tyre?

Cfaré ndodhi né parkun e fémijéve ?

Hapi 4 — Punoni rubrikén “Diskutojmé sé bashku “dhe lexoni e analizoni informacionin e dhéné.
PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 5 — Shkruaj me disa fjali njé histori, kur ke dhéné ose ke marré ndihmé nga té tjerét.

VLERESIMI:
e Shpjegon raste té ndryshme lidhur me ndihmén ndaj té tjeréve

e Analizon situatat e ndryshme

Detyré shtépie: Fletore Pune, Tema: Ndihmojmé njéri - tjetrin
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KAPITULLI: CKA MUND DHE CKA DUHET TE BEJE NE FAMILJE DHE SHKOLLE?
TEMA MESIMORE: Ne dhe puna joné vullnetare

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Vullnetarizmi nxit humanizmin dhe RNSH: I.1,3; 11.1; 11l.3; IV.3; V.5; VI.2
dashuriné mes njerézve. RNF: 1.2;2.1;3.1,2

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja

- Flet pér punén vullnetare dhe té mirat e saj

- Liston lloje té punés vullnetare

- Planifikon organizimin e njé aksioni humanitar

- Vleréson réndésiné e punés vullnetare né shogéri

Kriteret e suksesit:
- Listo lloje té punés vullnetare
- Planifiko organizimin e njé aksioni humanitar

Fjalét kyge: ndihmé, vullnetar, respekt, humanizém, nevojé, kujdes.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto té ndryshme
Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arte

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Xhigsou Lexim dhe analiz€ e drejtuar Shkrimi i liré
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkoni nga nxénésit té tregojné se ¢faré kuptojné me “Puné vullnetare” Mendimet e
nxénésve shkruhen né tabelé dhe diskutohet rreth tyre.

Hapi 2- Kérko nga nxénésit né grup té mendojné dhe té vendosin pér njé puné vullnetare qé do ta
béjné né shkollé.
Grupet prezantojné para té tjeréve punén gé do e béjné.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 3 — Lexoni situatén 1 e dhéné dhe nxitni nxénésit té diskutojné .

Cfaré aksioni do té béhet né lagje?

A éshté organizuar ndonjéheré né lagjen tuaj?

A keni marré pjesé ndonjéheré né aksion té tillé?

Hapi 4 — Lexoni situatén 2

Cfaré mendoni pér aksionin qé organizuan Era dhe Drini? Si u ndjet nga ky veprim? A do té mund té
organizonit edhe ju digka té tillé?

Hapi 5 - Punoni rubrikén “Diskutojmé sé bashku “dhe lexoni e analizoni informacionin e dhéné.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Shkruaj dy porosi pér té mirat gé sjell puna vullnetare. Disa nxénés lexojné punimet.

VLERESIMI:
e Shpjegon raste té ndryshme lidhur me punén vullnetare

e Analizon aksione té ndryshme humanitare té organizuara né shkollé

Detyré shtépie: Fletore Pune, Tema: Ne dhe puna joné vullnetare
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KAPITULLI: CKA MUND DHE CKA DUHET TE BEJE NE FAMILIE DHE SHKOLLE?
TEMA MESIMORE: Kujdesem pér gjérat e mia

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Ne duhet té tregojmé kujdes dhe RNSH: I.1,3; 11.1; 11l.3; IV.3; V.5; VI.2
pérgjegjési pér gjérat tona RNF: 1.2;2.1;3.1,2

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja

- Liston veprimet gé bén né shtépi

- Analizon situatén e dhéné

- Krahason veprimet e tij me ato té personazhit

Kriteret e suksesit:

- Listo veprimet qé bén né shtépi

- Analizo situatén e dhéné

- Krahaso veprimet e tij me ato te pérsonazhit

Fjalét kyge: kujdes, respekt, pérgjegjési, mirémbajtje
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto té ndryshme
Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arte

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Stuhi mendimesh Lexim dhe analiz€ e drejtuar Shkrimi i liré
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkoni nga nxénésit pér dy minuta té listojné veprimet gé béjné kur kthehen nga shkolla.
Mendimet e nxénésve shkruani né tabelé dhe diskutoni.

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2 — Lexoni situatén e dhéné dhe nxitni nxénésit té diskutojné .
Pér cilat gjéra té Drinit po bisedohet?

Si po ndjehen ato?

A ju vjen keq juve pér gjendjen e gjérave té Drinit?
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A vepruan miré ato?
Si mendoni ju, si éshté ndjeré Drini kur lexoi letrén?
A béni ju veprime si té Drinit?

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 4 — Shkruaj njé letér késhilluese pér Drinin.

Hapi 3 - Punoni rubrikén “Diskutojmé sé bashku “dhe lexoni e ananlizoni informacionin e dhéné.

VLERESIMI:
e Analizon veprimet e tij dhe té shokéve

e Jep shembuj nga jeta e pérditshme

Detyré shtépie: Fletore Pune, Tema: Kujdesem pér gjérat e mia
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KAPITULLI: VENDOSIM PER TE MIREN E PERBASHKET

TEMA MESIMORE: Roli im né shoqéri
Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi
Njésia mésimore: Uné kryej detyrat me RNSH: 1.1,3; I11.1; 111.3,7; IV.3; V.5; VI.2,3,5
pérgjegjési. RNF: 1.1; 2, 2.2; 3.1; 4.1;

Uné kujdesem pér njé mjedis té pastér,
ndihmoj né familje dhe lagje.
Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja

- Pérshkruan raste té kryerjes sé pérgjegjésive pér gjelbérimin e mjedisit.
- Tregon réndésiné e kryerjes sé detyrave né mjedisin shogéror ku jeton.
- Shpreh pérgjegjésiné e tij ndaj pjesétaréve té tjeré té familjes.

- Vleréson réndésiné e respektit pér vetveten dhe té tjerét.

Kriteret e suksesit:
- Trego réndésiné e marrjes sé pérgjegjésive né mjedise té ndryshme.
- Pérshkruaj sé paku njé rast té kryerjes sé detyrave me pérgjegjési, né njé mjedis té caktuar.

Fjalét kyge: individ, rol, shogéri, familje, shkollé.

Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto ku tregohen pamje mbi gjelbérimin e mjedisit, si dhe
ndihma né familje dhe shoqéri.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Diskutim pér njohurité paraprake Pyetja sjell pyetjen Imagjinata e drejtuar
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Cfaré bimésh dekorative njihni ju? Cilat prej tyre ju pélgejné gé t'i keni né mjediset e
shkollés? Pse? Cfaré réndésie ka mbjellja e tyre dhe krijimi i mjediseve té gjelbéra? A keni marré pjesé
mé paré né aksione té tilla?

PJESA KRYESORE

Hapet libri

Hapi 2 — Lexoni situatén e dhéné né tekst dhe nxitni nxénésit té diskutojné pér aksionin pér
gjelbérimin e mjedisit té shkollés.

Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit té véshtrojné figurén né libér dhe té diskutojné rreth saj. Pyetini: Cfaré
shikoni né figuré? Cilat jané pemét dekorative gé shikoni? Cfaré po béjné fémijét? A do té kishit
déshiré qé edhe ju té organizoni njé aktivitet té tillé?

Hapi 4 — Punoni rubrikén “Diskutojmé sé bashku “

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 5 — Diskutohet rreth imagjinatés sé Drinit dhe Erés. Cfaré do té bénin ata kur té shkonin né

shtépi? Pse? Pse éshté e réndésishme mbéshtetja dhe ndihma gé duhet t'i japni njéri-tjetrit. Si do té
duket lagjja pas aksionit? Nxénésit do té shprehin lirshém mendimet e tyre.

VLERESIMI:
e Komenton dhe diskuton pér situatat e dhéna.
e Tregon gatishméri pér marrjen e pérgjegjésive né klasé, né familje dhe n& komunitet.
e Jep shembuj nga jeta e tij/saj.

Detyré shtépie: Fletore Pune, Tema: Roliim né shogéri.
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KAPITULLI: VENDOSIM PER TE MIREN E PERBASHKET
TEMA MESIMORE: Vendosim sé bashku

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Mendimet e mbéshtetura né RNSH: 1.1,3; I.1; 111.3,7; IV.3; V.5; VI.2,3,5
arsyetime duhet té respektohen. RNF:1.1;2,2.2;3.1;4.1;

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Flet pér réndésiné gé ka dégjimi i mendimit té tjetrit.
- Jep mundési zgjidhjeje té situatave té caktuara.

- Diskuton pér situatat e dhéna né tekst.

- Zgjidh problemin duke arsyetuar mendimin.

Kriteret e suksesit:
- Trego njé situaté, ku vendimin e morét sé bashku.
- Trego dy prej problemeve gé keni né shkollén tuaj.

Fjalét kyge: vendim i pérbashkét, shkollg, familje, shogéri, pjesémarrije, zgjidhje problemi.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, maketi i njé palestre ose fushe sporti.
Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Jeta dhe puna, Arti pamor

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Diskutim pér njohurité paraprake Marrédhéniet pyetje - Rrjeti i diskutimit
pérgjigje
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Shpérndaju nxénésve né grup nga njé fleté me foto té profesioneve té ndryshme

(Kéngétar, piktor, polic, sportist, mjek, kopshtar). Kérko nga nxénésit té vendosin se cilin profesion do
té perzgjedhnin dhe pse.

Ftohen grupet té tregojné pér vendimin gé morén dhe si e morén até vendim.

Hapi 2 — Si i merrni ju vendimet né klasén tuaj? Po né familje si i merrni vendimet? Kérko nga nxénésit
té tregojné se si i marrin vendimet né situata té ndryshme né klasé dhe né familje. Pse ?

Shogério dhe mjedisi 2 = LIBRI | MESIMDHENESIT/ES |83




PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 3 - Lexoni situatén 1 dhe pyetni:
Cfaré po ndodh midis Erés dhe Drinit ? Cfaré i kérkoi Drini Erés? Cfaré do ta késhilloje ti Erés? Pse?

Hapi 4 — Lexoni situatén 2 dhe pyetni:

Cfaré problemi kishin nxénésit? Pse drejtori i shkollés nuk mund t'i ndihmonte dot ? Ku géndronte
problemi ? Si mund té zgjidhet ky problem? Nxitni nxénésit té tregojné se si mund té zgjidhet njé
situateé e tillé.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 5 = Punohet rubrika “ Diskutojmé sé bashku”

VLERESIMI:
e Shprehin lirshém mendimet.
Arsyetojné mendimet e tyre.
Respektojné mendimin e tjetrit.
Vendosin sé bashku.
Mésojné té gjejné dhe arsyetojné zgjidhjen e propozuar.

Detyré shtépie: Fletore Pune — Tema: Vendosim sé bashku.
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KAPITULLI: VENDOSIM PER TE MIREN E PERBASHKET
TEMA MESIMORE: Ne dhe rregullat

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Té tregojné pér rregullat né RNSH: 1.1,3; I1.1; 11.3,7; IV.3; V.5; VI.2,3,5
mjedise té ndryshme. RNF:1.1;2,2.2;3.1,2;4.1;

Shogéria njerézore ngrihet mbi rregulla e ligje.

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja

- Identifikon rregullat né mjedise té ndryshme.

- Tregon pér zbatimin e rregullave né mjedise té ndryshme.

- Krahason rregullat né mjedise té ndryshme.

- Vleréson réndésiné e zbatueshmérisé sé rregullave né kéto mjedise.

Kriteret e suksesit:

- Analizo rregullat né mjedise té ndryshme.

- Respekto rregullat né mjedise té caktuara.

- Harto njé broshuré me rregullat qé duhet té zbatohen né mjedise té caktuara.

Fjalét kyce: rregulla, shoqgéri njerézore, respektim, zbatim.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, fotografi té ndryshme, videoprojektor.
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Artet pamore, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Diskutim pér njohurité RAFT Ekspozita joné
paraprake
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Para nxénésve prezantohet njé video e shkurtér me disa mjedise té ndryshme, dhe disa
rregulla qé zbatohen né kéto mjedise. Né mungesé té videprojektorit, kéto mjedise mund té
prezantohen me fotografi.

Hapi 2 - Nxitni nxénésit me pyetje té ndryshme lidhur me pamjet e shfaqura né videoprojektor. Cfaré
po shihni? Cfaré na tregojné kéto pamje? Thoni nga njé rregull pér secilén pamje! Si po veprojné
njerézit né kéto mjedise?
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PJESA KRYESORE
Hapet libri:

Hapi 3 - Shikoni figurat né tekst. Lexoni rregullat poshté secilés figuré! Pér ¢faré na shérbejné rregullat
né mjedise té ndryshme? Pse duhen respektuar kéto rregulla?

Hapi 4 — Lexohet situata 2. Cfaré problemi kishte Dritani? Si do ta zgjidhte ai?

Hapi 5 — Punohet rubrika-Diskutojmé sé bashku

Hapi 6 — Kérkojuni nxénésve té ndahen né katér grupe. Mé pas, secilit grup i caktohet nga njé rol dhe
do té shkruajné fjalé, fjali, vizatime pér rregullat né mjedise té ndryshme: familje, shkollé, shoqgéri dhe
lojé.

Hapi 7- Nxitni nxénésit gé né fleta té médha té shkruajné fjalg, fjali, si dhe té paraqesin ilustrime te
ndryshme lidhur me punén e grupit qé ata e kané. Grupi 1 — Rregullat né shkoll€; Grupi 2 — Rregullat
né familje; Grupi 3 — Rregullat né shoqéri; Grupi 4 — Rregullat né lojé.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 8 — Nxénésve u kérkohet gé té vendosin punimet e tyre secili sipas grupit pérkatés. Lexohen
rregullat qé kané pércaktuar nxénésit pér secilin mjedis dhe punimet ngjiten né mur.

VLERESIMI:
e Njeh rregullat né mjedise té ndryshme.
e Jep shembuj nga jeta e pérditéshme pér zbatimin e rregullave.
e Ndérton rregulla gé duhet té zbatojé né njé mjedis té caktuar.
e Shpreh lirshém mendimet e tij/saj lidhur me respektimin e rregullave.

Detyré shtépie: Fletore Pune,Tema: Ne dhe rregullat.
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KAPITULLI: VENDOSIM PER TE MIREN E PERBASHKET
TEMA MESIMORE: Komunikimi na bashkon

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Diskutim mbi ményrén e RNSH: 1.1,3; I1.1; 11.3,7; IV.3; V.5; VI.2,3,5
komunikimit. RNF:1.1;2,2.2;3.1;4.1;

Komunikimi i miré siguron suksesin

Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja

- Njihet me réndésiné gé ka komunikimi.

- Dallon komunikimin gé vendoset mes shokéve.

- Evidenton réndésiné gé ka komunikimi me té rriturit.

- Krahason llojet e ndryshme té komunikimit mes personave té ndryshém.
- Shpreh lirshém mendimet e tij/saj.

Kriteret e suksesit:
- Trego sé paku pesé fjalé magjike qé pérdor né komunikim.
- Trego se cili éshté celési i suksesit ténd né komunikimin mes shokéve.
- Trego se cili éshté celési i suksesit ténd né komunikimin me té rriturit.

Fjalét kyce: komunikim, individ, marrédhénie, problem, mosmarrveshje.

Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto me situata té ndryshme komunikimi.
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Matematika.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Diskutim pér njohurité Té nxénét né bashképunim Pesévargéshi
paraprake
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkojuni nxénésve té vendosen né formé rrethi dhe té fillojné té diskutojné me njéri —
tjetrin se si e kaluan ditén e méparshme. Pyetini ata se si ndihem me njéri-tjetrin? Si e realizojné ata
komunikimin mes tyre? Cfaré i bén té suksesshém ata né komunikim? Cfaré i pengon gé té kené
sukses?

Hapi 2 — Shikohet ose kujtohet njé pjesé nga filmi “Mimoza llastica”. Pse Mimoza kishte probleme me
shoget?

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 3 — Lexohet situata e paré. Cfaré problemi ka midis Erés dhe Drinit? Si komunikojné fémijét mes
tyre?

Hapi 4 — Nxiten nxénésit té bisedojné rreth situatave ku mund té kené pasur probleme apo dhe
mirékuptim gjaté komunikimit mes tyre.

Hapi 5 — Lexohet situata e dyté dhe diskutohet rreth saj. Si mund té zgjidhet mosmarrveshja midis
nénés sé Drinit dhe drejtoreshés sé saj? A éshté e réndésishme gé kjo situaté té zgjidhet? Pse?
Punohet rubrika —Diskutojmé sé bashku

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 5 — Kérkojuni nxénésve gé sé bashku té formoni pesévargéshin.

Komunikim

| domosdoshém, i réndésishém
Dégjoj, flas, kuptoj

Komunikimi i miré siguron suksesin.
Bashkébisedim

VLERESIMI:
e Njeh fjalét magjike qé sigurojné mundésité pér komunikim.
e Jep argumente pér réndésiné qé ka vendosja e njé komunikimi té miré me té tjerét.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij.

Detyré shtépie: Fletore Pune,Tema: Komunikimi na bashkon
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KAPITULLI: PASURITE (RESURSET) E VENDBANIMIT TIM
TEMA MESIMORE: Pasurité tona natyrore

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il

shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Kosova ka shumé pasuri natyrore RNSH: 1.7, 11.1, 111.3, IV.6, V.7, VI.6
RNF:1.1,2,2.2,5.1,2

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Identifikon bukurité natyrore né vendin toné.

- Vleréson réndésiné e pyjeve, té fushave, té maleve dhe té lumenjve né vendin toné.
- Shkruan disa fjali pér pasurité tona natyrore.

Kriteret e suksesit:
- Shkruan disa fjali pér pasurité tona natyrore
- Pérmend bukurité natyrore né vendin toné.

Fjalét kyce: Pasuri natyrore, bukuri natyrore, théngjill, ujévaré, gryké, shpellé.

Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, videoprojektor
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arte pamore

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Stuhi mendimesh Shkrim i drejtuar Bashkébisedim
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Para nxénésve paragitet njé video me bukurité dhe pasurité e Kosovés. Paragiten pamja nga
Ujévara e Mirushés, Gryka e Rugovés, Shpella e Gadimes, Miniera e Trepgés etj.
Nxitni nxénésit gé té diskutojné pér foto e shikuara.

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2 — Kérkoni nga nxénésit té véshtrojné figurat e dhéna né libér dhe pyetni:
Cfaré shihni? Cilat jané bukurité e vendit toné? A keni vizituar ndonjérén prej tyre?
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Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit té shkruajné disa fjali duke u bazuar né figurat e dhéna. Mé pas
nxénésit lexojné punimet e tyre.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 4 — Punohet rubrika “ Diskutojmé sé bashku”

VLERESIMI:
e Shprehin lirshém mendimet rreth bukurive té vendit toné
e Pérmend disa nga minierat gé jané né vendin toné
e Vleréson réndésiné e shumé mineraleve gé gjenden né vendin toné

Detyré shtépie: Fletore Pune — Tema: Pasurité tona natyrore
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KAPITULLI: PASURITE ( RESURSET) E VENDBANIMIT TIM
TEMA MESIMORE: Bimét dhe kafshét qé na rrethojné

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Bimét dhe kafshét rrisin mirégenien e | RNSH: 1.3,7; 11.1; 111.3,7; IV.6; V.7; V1.6
njeriut, pasi nga ato merr produktet gé i nevojiten. RNF: 1.1,2;2.2;4.1;5.1,2

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Identifikon kafshét dhe bimét gé jetojné né vendin toné
- Numéron té mirat qé kemi nga bimét dhe kafshét

- Vleréson réndésiné e tyre pér shéndetin toné

Kriteret e suksesit:

- Identifiko kafshét dhe bimét gé jetojné né vendin toné
- Numeéro té mirat qé kemi nga bimét dhe kafshét

- Vleréso réndésiné e tyre pér shéndetin toné

Fjalét kyce: bimg, kafshé, pemé, perime, kujdes, mirégenie.

Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune
Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Diskutim pér T€ nxénit n€ bashképunim Ditari dypjesésh
terma parapraké

PJESA HYRESE

Hapi 1 — Lexoni poeziné dhe analizoni me nxénésit.

Me mamin zihem pér ¢do dité, Por té drejté ka mamiim

Sapo ulem né tavoling, Uné e di gé béj gabim,

Se ajo mé detyron, Se mé duhen vitamina

Qé perime té ha gjithmoné. Fibra shumé dhe proteina

Pyetni: Pse éshté miré té& hamé ushgime té llojllojshme? Cilat ushgime i marrim nga bimét e cilat nga
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kafshét?

PJESA KRYESORE

Hapet libri

Hapi 2 — Kérko nga nxénésit té vérejné figurat dhe té bisedojné pér to.
Hapi 3 = Punoni rubrikén “ Diskutojmé sé bashku”

Hapi 4 — Lexoni dhe analizoni informacionin e dhéné.

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 5 — Kérko nga nxénésit té shkruajné :

Ushgime té biméve Ushgime té kafshéve

Disa nxénés lexojné punimin. Puna e nxénésve kontrollohet dhe vlerésohet.

VLERESIMI:
o Flet pér réndésiné qé kané kafshét dhe bimét pér shéndetin e njeriut.
e Shpreh lirshém mendimet.

Detyré shtépie: Fletore Pune — Tema: Bimét dhe kafshét gé na rrethojné
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KAPITULLI: KUJDESI PER MJEDISIN DHE SHENDETIN
TEMA MESIMORE: Kujdesemi pér natyrén

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Cfaré bén pér mbrojtjen e RNSH: I.1,3; II.1; 111.3,7; IV.3,6; V.5; VI.6
natyrés? RNF:1.1,2;2.2;3.1;4.1; 5.1,2

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Flet pér kujdesin ndaj natyrés.

- Analizon figurat né libér dhe situatat e dhéna.

- Tregon pér kujdesin ndaj kafshéve.

- Vleréson réndésiné e rolit té njeriut né kujdesin ndaj natyrés dhe kafshéve.

Kriteret e suksesit:
- Shpreh lirshém mendimin pér réndésiné gé ka mbrojtja e natyrés.
- Pérmend tri veprime pér mbrojtjen e natyrés.
- Tregon se si kujdeset té paktén pér njé kafshé.

Fjalét kyce: natyré, kafshé, shpend, ujé.

Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, pamje nga natyra.
Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arte pamore, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Diskutim pér njohurité T€ nxénit n€ bashképunim Shkrim i liré
paraprake
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérko nga nxénésit qé té flasin se ¢faré diné rreth natyrés!
Hapi 2 — Nxénésit diskutojné rreth pamjeve té sjella pér natyrén!

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 3 — Kérko nga nxénésit té vérejné figurat né libér dhe té diskutojné rreth tyre. Té formojné fjali
me secilén prej tyre. Kérko nga nxénésit qé té tregojné se pse éshté e réndésishme gé té kujdesen pér
natyrén.
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Hapi 4 — Lexohet situata e dyté. Pér ¢faré po bisedojné Drini dhe Ana?

Hapi 5 — Punoni rubrikén “Diskutojmé sé bashku”.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérko nga nxénésit té tregojé se kush ka mace né shtépi, qé t'i tregojé Anés se si té kujdeset

pér té!

Hapi 7 — Té shkruajné tri fjali pér kujdesin ndaj njérés kafshé.

VLERESIMI:
e Flet pér kujdesin gé tregohet ndaj natyrés.
e Bashképunon me té tjerét né té miré té natyrés.
e Tregon pér kujdesin gé tregon ndaj kafshéve.
e Shpreh lirshém mendimin e tij/ e saj.

Detyré shtépie: Fletore Pune — Tema : Kujdesemi pér natyrén
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KAPITULLI: KUJDESI PER MJEDISIN DHE SHENDETIN
TEMA MESIMORE: Kujdesemi pér mjedisin

shogériné mjedisi

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il

Njésia mésimore: Duke ruajtur mjedisin, ne ruajmé RNSH: 1.1,3; 1.1; 11.3,7; IV.3,6; V.5; VI.6
shéndetin toné! RNF:1.1,2;2.2;3.1;4.1; 5.1,2

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Flet pér kujdesin gé duhet té tregojé ndaj mjedisit.

- Analizon figurat dhe situatat e dhéna né libér.

- Vleréson réndésiné gé ka njé mjedis i pastér.

- Merr pjesé né aktivitete konkrete né lagje pér njé mjedis té pastér.

Kriteret e suksesit:
- Shpreh lirshém mendimet e tij/ e saj.
- Pérmend disa veprime pér mbrojtjen e mjedisit.
- Shkruan sé paku tri késhilla pér mbrojtjen e mjedisit.

Fjalét kyce: mjedis, gjelbérim, mbeturina, pyllézim.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, etiketa prej kartoni nga 1-10.
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arte pamore, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Tryeza e rrumbullakét T& nxénit né bashképunim Marrdhéniet pyetje-
pérgjigje
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Né klasé formohet njé tryezé e rrumbullakét. Nxénésit flasin se ¢faré diné pér ndotjen e
mjedisit! Si mund té kontribuojné ata pér njé mjedis té pastér né shkollé dhe né lagje.

Hapi 2 — Cfaré bén ai /ajo pér kujdesin ndaj mjedisit.

PJESA KRYESORE
Hapet libri

fjali pér secilin rast.

Hapi 3 — Kérko nga nxénésit té vérejné figurén né libér dhe té diskutojné rreth saj. Ndértoni nga njé
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Hapi 4 — Lexohet situata e dyté qé éshté dhéné né libér.

Hapi 5 — Punoni rubrikén “Diskutojmé sé bashku”

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Pérgatit etiketa me numrat nga 1 deri te 10. Pyeten nxénésit rreth kujdesit qé ata tregojné
pér njé mjedis té pastér. Pyeten pér gjelbérimin, hedhjen e mbeturinave, kujdesin né lagje, kujdesin

ndaj luleve, etj. dhe u kérkohet té vlerésojné nga 1 te 10, se me sa piké e vlerésojné ata veten, pér
secilin prej zérave. Pérséritet kjo veprimtari me sa mé shumé nxénés.

VLERESIMI:
e Flet pér kujdesin ndaj mjedisit.
e Bashképunon me té tjerét né diskutime dhe veprimtari konkrete pér mbrojtjen e mjedisit.
e Shpreh lirshém mendimet e tij/ e saj.

Detyré shtépie: Fletore Pune — Tema : Kujdesemi pér mjedisin
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KAPITULLI: KUJDESI PER MJEDISIN DHE SHENDETIN
TEMA MESIMORE: Japim dhurata — falim dashuri

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Té shpjegojné réndésiné qé ka RNSH: I.1,3; II.1; 111.3,7; IV.3,6; V.4; VI.6
ndihma ndaj njerézve né nevojé. RNF:1.1,2;2.2;3.1;4.1; 5.1,2

Shérbimi ndaj té tjeréve nxit ndjenjén e migésisg,
dashurisé dhe respektit ndaj njéri-tjetrit.
Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Dallon njerézit té cilét kané nevojé pér ndihmé.

- Shfrytézon ményra té ndryshme pér t'i ofruar ndihmé njerézve qé kané nevojé.
- Ndihmon njerézit né nevojé, brenda mundésive qgé ka.
- Organizon aksione humanitare pér t'i ardhur né ndihmé njerézve né nevojé.

Kriteret e suksesit:

- Shpjego ndonjé rast konkret qé ke nevojé pér ndihmé.

- Vleréso gatishmériné ténde dhe gatishmériné e té tjeréve pér té ndihmuar njerézit né nevojeé.
- Themelo njé klub té vogél brenda shkollés pér té ndihmuar njerézit né nevojé.

Fjalét kyge: dhuraté, dashuri, bamirési, solidaritet, humanizém.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, fotografi té ndryshme, videoprojektor.
Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Artet pamore, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Pyetje - pérgjigje T€ nxénét né bashképunim Shkrim i liré
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Para nxénésve prezantohet njé video e shkurtér, ku paragiten disa situata té ndryshme, ku
jepen momente gé tregojné dhénien e dhuratave, duke falur shumé dashuri, bamirési, solidaritet,
humanizém.

Hapi 2 - Nxitni nxénésit me pyetje té ndryshme lidhur me videon e shikuar. Cfaré na tregojné kéto
pamje? Pse jané né kété gjendje kéta njeréz? Si mund té shprehim pak mé shumé dashuri e kujdes
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ndaj kétyre njerézve né nevojé? Cfaré mund té béjmeé pér ta? Si do veproni ju né kété rast?

PJESA KRYESORE
Hapet libri:

Hapi 3 = Shikoni figurat né tekst. Nxénésit komentojné té tri pamjet gé paraqiten né libér, duke
shprehur mendimin e tyre.

Hapi 4 — Nxitni nxénésit té tregojné pér ndonjé situaté kur ata kané gené té gatshém pér té ndihmuar
té tjerét.

Hapi 5 — Mésuesi/ja iu shpérndan nga njé fleté té bardhé dhe u kérkon nxénésve qé té shkruajné
emrin e ndonjé personi qé ata mendojné se ka nevojé pér ndihmé. Diskutohet se ¢faré mund té béjné
pér té.

Hapi 6 — Punohet me nxénésit rubrika - Diskutojmé sé bashku

Hapi 7 — Nxitni nxénésit gé té planifikojné njé aksion humanitar brenda shkollés.
PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 8 — Nxitni nxénésit qé té shkruajné késhilla té ndryshme, pér t'u ardhur né ndihmé njerézve qé
kané nevojé.

VLERESIMI:
e Shpjegon raste té ndryshme lidhur me ndihmén ndaj njerézve né nevojé.
e Vleréson raportin shogéror qé duhet té vendoset mes njerézve.
e Nxit ndienjén e dashurisé dhe respektit ndaj njéri — tjetrit.
e Argumenton raste té ndryshme lidhur me gatishmériné e treguar pér t'i ndihmuar té tjerét.

Detyré shtépie: Fletore Pune,Tema: Japim dhurata — falim dashuri.

Shogério dhe mjedisi 2 = LIBRI | MESIMDHENESIT/ES |98




KAPITULLI: KUJDESI PER MJEDISIN DHE SHENDETIN
TEMA MESIMORE: Shéndeti im

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Njeriu ndjehet miré, kur éshté i | RNSH: 1.1,3; 11.1; IIl.3,7; IV.3,6; V.1,4; VI.6
shéndetshém. RNF: 1.1,2; 2.2; 3.1; 4.1;

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Tregon pér higjienén personale.

- Flet pér institucionet gé na shérbejné pér njé shéndet té miré.

- Vleréson réndésiné e perimeve dhe frutave, té cilat ndihmojné pér njé shéndet té miré.
- Shkruan disa fjalé dhe fjali pér higjienén personale dhe shéndetin.

Kriteret e suksesit:
- Shkruan disa fjalé dhe fjali pér higjienén dhe institucionet e shérbimit shéndetésor.
- Pérmend réndésiné gé ka kujdesi pér njé shéndet té miré.

Fjalét kyge: kujdes shéndetésor, higjieng, vaksinim, ambulancg, spital.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, etiketa me fjali.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, Arte pamore, Edukata fizike, sporti dhe shéndeti.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Loja: E gjeta Imagjinaté e drejtuar Bisedé e liré
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Shkruani etiketa me fjali pér higjienén personale. Nxirrni nxénésit jashté klasés dhe fshihni
etiketat népér banka. Thérrisni nxénésit né klasé té gjejné etiketat me fjali dhe té lexojné ato. Kur té
gjejné etiketat nxitni té bértasin “ E gjeta” .

Hapi 2 — Diskutoni pér fjalité e lexuara. P.sh. ( Njeriu ndjehet miré kur éshté i shéndetshém! Kujdesi
shéndetésor éshté e drejté gé i takon ¢do njeriu. FEmijét vaksinohen gé té mbrohen nga sémundjet!
Njeriu kujdeset pér higjienén personale! etj).
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PJESA KRYESORE
Hapet libri
Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit té diskutojné thénjet e dhéna .

MEé pas té véshtrojné figurén e dhéné dhe pyetni:
Cfaré shihni né secilén figuré? Cfaré tregon secila prej tyre? Cilat jané institucionet gé na shérbejné

pér njé shéndet té miré?

Hapi 4 — Lexohet biseda mes Erés dhe prindérve té saj. Si vazhdon biseda? Pérfundojeni até!
Hapi 5 — Punohet rubrika “ Diskutojmé sé bashku”.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Secili nxénés flet pér kujdesin gé tregon pér higjienén e tij personale.

VLERESIMI:
e Shpreh lirshém mendimin e tij/saj.
e Pérmend kujdesin qé tregon pér higjienén personale.
e Vleréson réndésiné e institucioneve qé kujdesen pér shéndetin e tij/saj.

Detyré shtépie: Fletore Pune — Tema: Shéndeti im.
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KAPITULLI: KUJDESI PER MJEDISIN DHE SHENDETIN

TEMA MESIMORE: Aktiviteti yné sportiv
Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Té diskutojné pér réndésiné e RNSH: 1.1,3; I.1; 111.3,7; IV.3,6; V.1,4; V.6
ushtrimeve trupore. RNF:1.1,2;2.2;3.1; 4.1;

Ushtrimet e rregullta ndihmojné punén e zemrés,
té mushkérive dhe té muskujve.

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Tregon pér réndésiné e aktivitetit sportiv.

- Zbaton rregullat gjaté kryerjes sé ushtrimeve té ndryshme.

- Argumenton réndésiné e ushtrimeve trupore né mbajtjen e trupit né formé.

Kriteret e suksesit:
- Shpjego réndésiné e aktiviteteve sportive.
- Dallo réndésiné gé kané aktivitetet sportive pér shéndetin.
- Harto njé listé me aktivitetet sportive gé ti realizon.

Fjalét kyce: shétitje né natyré, aktivitet sportiv, ushtrime trupore, gjumé i shéndetshém.
Burimet: Libri i nxénésit, Fletore Pune, foto té ndryshme lidhur me rregullat e shkollés.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Edukata fizike, sporti dhe shéndeti.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Diskutim pér njohurité Pyetja sjell pyetjen Shkrim i liré
paraprake
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkojuni nxénésve té diskutojné me njéri — tjetrin pér aktivitetin e tyre sportiv. Pyetini
nxénésit se si kujdesen ata pér ta mbajtur trupin né formé! Sa jané té réndésishme aktivitetet sportive
pér jetén toné?

Hapi 2 — Nxitni nxénésit gé t'i kujtojné disa ushtrime sportive gé ata realizojné.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 3 — Lexohet dhe komentohet vjersha e dhéné. Kérkojuni nxénésve té japin mendimet e tyre rreth
vjershés sé lexuar. Po ata si veprojné?

Hapi 4 — Nxiten nxénésit té bisedojné rreth figurave qé jané paragitur né libér.

Hapi 5 — Nxénésit shprehin mendimet e tyre lidhur me orarin e fjetjes! Kur flené ata? Pse?
Hapi 6 - Komentohen ilustrimet e paragitura né tekst.

Hapi 7 - Punohet rubrika —Diskutojmé sé bashku.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 8 — Shkruani ushtrimet trupore gqé ju mendoni se mbajné trupin né formé.
Nxitni nxénésit qé té diskutojné me njéri — tjetrin pér ushtrimet sportive gé realizojné.

VLERESIMI:
e Tregon pér aktivitetin e tij sportiv.
e Shkruajné disa ushtrime trupore qé pérdorin pér té€ mbajtur trupin né formé.
e Argumenton pér réndésiné qé kané ushtrimet trupore.

Detyré shtépie: Fletore Pune,Tema: Aktiviteti yné sportiv.
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KAPITULLI: KUJDESI PER MJEDISIN DHE SHENDETIN
TEMA MESIMORE: Lojé zbavitése

Fusha kurrikulare: Edukim pér Lénda: Shogéria dhe | Shkalla e kurrikulés: Shkalla | Klasa: Il
shogériné mjedisi

Njésia mésimore: Té pérshkruajné autoportretin | RNSH: 1.1,3; 11.1; IIl.3,7; IV.3,6; V.1,4; VI.6
e tyre. RNF:1.1,2;2.2;3.1; 4.1;

Lojérat jané té réndésishme pér zhvillimin e trupit
dhe té mendjes soné.

Rezultatet e té nxénit té Iéndés:

Nxénési/ja

- Numéron rregullat e lojés.

- Tregon pér karakteristikat e portretit té tij.
- Flet pér hobin dhe déshirat e tij.
- Vleréson réndésiné e rregullave né lojé.

Kriteret e suksesit:

- Zbato rregullat e lojés.

- Shpjego karakteristikat e tua, hobin dhe déshirat para gjithé grupit.

- Propozo emrat e tre shokéve/shogeve nisur nga pérshkrimi gé dégjon.

Fjalét kyge: Lojg, respekt, kénaqési, rregull, zbatoj.
Burimet: Libri i nxénésit, fotografi té ndryshme.

Lidhja me Iéndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Artet pamore, Matematiké.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Imgjinata e drejtuar Ditari trepjesésh Rrjeti i diskutimit
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Para nxénésve prezantohen pamjet e vizatuara qé né shtépi nga nxénés té ndryshém, ku
secili prej tyre ka béré autoportretin.

Hapi 2 - Nxitni nxénésit me pyetje té ndryshme lidhur me pérshkrimet qé béhen gé té gjejné se pér
cilin shok/shoge béhet fjalé.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri:
Hapi 3 — Ndértohet njé ditar tri pjesésh ku né secilén kolonég, secili nxénés shkruan: karakteristikat,

hobin dhe déshirat e tij.
Karakteristikat Hobit Déshirat

Hapi 4 — Lexohen kéto pérshkrime dhe jepen mendime té ndryshme se pér cilin nxénés béhet fjalé.
Hapi 5 — Secili nxénés mund té propozojé deri né tre emra.

Hapi 6 — Kérkojuni nxénésve gé té shikojné nése e kané gjetur se pér cilin nxénés béhet fjalé.
PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Sipas pérshkrimeve, evidentohen té gjithé nxénésit e klasés.

VLERESIMI:
e Njeh dhe zbaton rregullat né lojé.
e Pérshkruan autoportretin.
e Tregon karakteristikat, hobin dhe déshirat e tij/saj.
e Shpreh lirshém mendimet e tij/saj lidhur me lojén qé diskutohet.
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